



جمهورية مصر العربية  
وزارة التجارة والصناعة  
قطاع نظم وتكنولوجيا المعلومات  
الإدارة العامة للمعلومات والترجمة

# إطلالة

## على الاقتصاد المصري والعالمي



نشرة شهرية  
لأهم الأحداث الاقتصادية المصرية  
والعالمية في الصحف الأجنبية

العدد (251) ديسمبر 2019

إشراف

زينب محمد حنفى

مدير عام المعلومات والترجمة

## المحتويات

## القسم الأول: إطلالة على الاقتصاد المصري

- ١
- ٢ الاستثمارات الأمريكية المباشرة في مصر تسجل ٢٢,٨ مليار دولار خلال عام ٢٠١٩ .
- ٣ مصر تحرص على تعزيز التعاون مع فيتنام .
- ٣ استثمارات الشركات البريطانية في مصر تبلغ ٤٧,٨ مليار دولار .
- ٤ تطور العلاقات بين مصر وكازاخستان .
- ٤ ارتفاع صادرات مصر من القطن خلال ٢٠١٨/٢٠١٩ .
- ٥ البنك الأوروبي للإنشاء والتعمير يعتزم تعزيز التعاون المشترك مع مصر .
- ٥ انخفاض الصادرات المصرية من مواد البناء خلال العام الحالي .
- ٦ مصر توقع اتفاقية مع ألمانيا بقيمة ٣٦ مليون جنيه في مجال الإنتاج الزراعي .
- ٦ محادثات مصر والصين بشأن إنتاج السيارات الكهربائية .
- ٧ قيمة الإنتاج الصناعي بمصر تبلغ ١٦٨,٤ مليار جنيه .
- ٧ مصر تسعى إلى تصدير الأثاث إلى الولايات المتحدة وكندا .
- ٨ الرئيس يفتتح عدة مشروعات في دمياط .

## القسم الثاني: إطلالة على الاقتصاد العالمي

## ١- الاقتصاد الأوروبي

- ١٠ توقعات النمو الاقتصادي في فرنسا خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ .
- ١١ تراجع الإنتاج الصناعي في ألمانيا .
- ١١ المجر تسجل أعلى معدل نمو في أوروبا .
- ١٢ مشروع الموازنة العامة الفرنسية لعام ٢٠٢٠ .
- ١٢ المجر تعلن عن بدء خطة جديدة لدعم الاقتصاد .
- ١٣ تثبيت التصنيف الائتماني لفرنسا وإسبانيا .
- ١٣ رفع الرسوم الجمركية على المنتجات الزراعية الإسبانية إلى ١٠٠% .
- ١٤ ارتفاع قيمة صادرات تركيا من الخلي .
- ١٤ ارتفاع حجم التجارة بين روسيا وتركمانستان .
- ١٥ ارتفاع العجز التجاري الفرنسي خلال الربع الثالث .

## ٢- اقتصاد الأمريكتين

- ١٦ بيرو تحقق فائضا تجاريا للعام الرابع على التوالي .
- ١٧ انخفاض صادرات أمريكا اللاتينية والبحر الكاريبي خلال عام ٢٠١٩ .
- ١٨ انخفاض قيمة العملة البرازيلية .

- ١٩ تراجع صادرات شيلي بنحو ١٢% في نوفمبر.
- ١٩ تثبيت التصنيف الائتماني للبرازيل.
- ٢٠ انتعاش التجارة الخارجية في البرازيل بحلول عام ٢٠٢١.
- ٢٠ انخفاض معدل التضخم في كولومبيا.
- ٢١ تثبيت التصنيف الائتماني لبيرو.
- ٢١ الأرجنتين تسجل فائضا تجارياً في أكتوبر.
- ٢٢ انخفاض معدل النمو في المكسيك حتى عام ٢٠٢٢.
- ٢٢ نمو الاقتصاد في البرازيل بنحو ١,٧% .
- ٢٣ نمو صادرات المشروعات الصغيرة والمتوسطة في بيرو.
- ٢٣ كوبا تعزز زيادة صادراتها بنحو ٣,٧% خلال عام ٢٠٢٠ .
- ٢٤ تراجع معدل النمو الاقتصادي في أمريكا اللاتينية خلال عام ٢٠١٩ .
- ٢٥ **٣- الاقتصاد الإفريقي**
- ٢٥ تحسن المؤشرات الاقتصادية في الاتحاد الاقتصادي والنقدي لدول غرب إفريقيا.
- ٢٦ إفريقيا تغطي نحو ٢٠% من الطلب العالمي للغاز الطبيعي بحلول عام ٢٠٢٥ .
- ٢٦ انخفاض واردات أنجولا بنحو ١٠% .
- ٢٧ بوركينا فاسو تسعى لتحقيق معدل النمو المستهدف لعام ٢٠٢٠ .
- ٢٧ ارتفاع قيمة صادرات السنغال في أكتوبر.
- ٢٨ ارتفاع العجز التجاري في الجزائر.
- ٢٩ ارتفاع الواردات السلعية في المملكة المغربية.
- ٣٠ موريتانيا تحصل على شريحة جديدة من قرض صندوق النقد الدولي .
- ٣١ **٤- الاقتصاد الآسيوي**
- ٣١ الصين والولايات المتحدة تتوصلان لاتفاق جديد للتبادل التجاري الثنائي.
- ٣٢ تراجع توقعات النمو للدول الناشئة الآسيوية.
- ٣٢ تراجع صادرات الصين في نوفمبر.
- ٣٣ تقدم تصنيف الإمارات في مؤشر الأمن الغذائي العالمي.
- ٣٣ تحسن التصنيف الائتماني للبحرين.
- ٣٤ زيادة استثمارات البنية التحتية في الهند.
- ٣٤ ارتفاع الاقتصاد الرقمي إلى نصف الناتج المحلي الإجمالي للصين بحلول عام ٢٠٢٣ .
- ٣٥ ارتفاع معدل التضخم في تايلاند .

- ٣٥ ارتفاع الإنتاج الصناعي في سنغافورة .
- ٣٦ انخفاض صادرات ماليزيا في أكتوبر .
- ٣٧ ارتفاع معدل التضخم في الهند في نوفمبر .
- ٣٨ ارتفاع الإنتاج الصناعي الصيني بنحو ٢,٦% في نوفمبر .
- ٣٩ تراجع قيمة الصادرات غير النفطية في إيران .
- ٤٠ **٥- موضوعات متفرقة**
- ٤٠ تراجع معدل النمو في دول مجموعة العشرين.
- ٤١ تصنيف مؤسسة Coface لتقييم المخاطر خلال عام ٢٠١٩.
- ٤٢ توقعات بتعافي الاقتصاد العالمي خلال عام ٢٠٢٠ .
- ٤٢ توقعات منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية لنمو الاقتصاد العالمي .
- ٤٣ منظمة التجارة العالمية تشجّب تصاعد الإجراءات الحمائية .
- ٤٤ مصادر النشرة

القسم الأول  
إطالة على الاقتصاد المصري



## الاستثمارات الأمريكية المباشرة في مصر تسجل ٢٢,٨ مليار دولار خلال عام ٢٠١٩

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/٩

ارتفعت الاستثمارات الأمريكية المباشرة في مصر بنحو ٢٦% خلال عام ٢٠١٩ فبلغت قيمتها ٢٢,٨ مليار دولار . التقت وزيرة الاستثمار نائب مدير الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية خلال زيارته الأولى لمصر لمراجعة الأولويات المصرية للفترة المقبلة بحضور مدير الوكالة في مصر . وناقش الاجتماع زيادة التعاون بين مصر والوكالة الأمريكية للتنمية الدولية حيث بلغ إجمالي الحافطة مع الجانب الأمريكي نحو مليار دولار . ومن الجدير بالذكر أن نحو ١٥٦٠ شركة أمريكية تعمل في مصر في مختلف القطاعات الاقتصادية بما في ذلك النفط والطاقة المتجددة والزراعة والمواد الغذائية والصناعة والاتصالات وتكنولوجيا المعلومات . تعتبر مصر أكبر وجهة للاستثمار الأمريكي في أفريقيا والثانية في الشرق الأوسط حيث بلغ إجمالي رؤوس الأموال الأمريكية في مصر نحو ٢,٦ مليار دولار في القطاعات غير النفطية من ١٢٦٨ شركة .

وأشارت الوزيرة إلى العلاقات الإستراتيجية والتعاون الاقتصادي بين مصر والولايات المتحدة الأمريكية مما يعكس الشراكة الاقتصادية بين البلدين في قطاعات التنمية والمشروعات التي تم تحديد أولوياتها وفقاً لاحتياجات المواطنين وبرنامج الإصلاح الاقتصادي الاجتماعي .

وأكدت أن تمكين الشباب والنساء ودعم المشروعات الصغيرة والمتوسطة وقطاع مياه الشرب والصرف الصحي مع توسيع برامج الحماية الاجتماعية من خلال تنفيذ مشروعات التنمية في جميع المجالات مثل البنية التحتية وتطوير وإنشاء طرق جديدة والإسكان الاجتماعي والرعاية الصحية والتعليم على رأس أولويات الحكومة . وأشاد نائب مدير الوكالة الأمريكية ببرنامج الإصلاح الاقتصادي والاجتماعي والتدابير التي اتخذتها مصر لتحسين مناخ الاستثمار مشيراً إلى أن الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية تتطلع إلى شراكة اقتصادية قوية مع مصر في المرحلة القادمة في ضوء النجاحات الاقتصادية والتحسين في بيئة الأعمال .

بلغت الاتفاقيات الثنائية الموقعة في إطار برنامج المعونة الاقتصادية الأمريكية نحو ٦٠٠ مليون دولار منذ عام ٢٠١٤ حتى الآن إذ تم تخصيص ٢٠٠ مليون دولار لتمويل المشروعات الصغيرة والمتوسطة وريادة الأعمال من خلال صندوق الأعمال المصري الأمريكي . وبلغت قيمة ما قدمته الولايات المتحدة لمصر نحو ٣٠ مليار دولار من المساعدات منذ عام ١٩٧٩ .

وزاد حجم التبادل التجاري بين البلدين بنحو ٣٤% فبلغت قيمته ٧,٥ مليار دولار خلال عام ٢٠١٨ مقابل ٥,٦ مليار دولار خلال عام ٢٠١٧ . وزادت الصادرات المصرية غير النفطية إلى الأسواق الأمريكية بنحو ١٤,٨% فبلغت قيمتها ١,٦٥٨ مليار دولار خلال عام ٢٠١٨ مقابل ١,٤٤٤ مليار دولار خلال عام ٢٠١٧ .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : [www.egypttoday.com](http://www.egypttoday.com)



## مصر تحرص على تعزيز التعاون مع فيتنام

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/١١

صرح وزير التنمية المحلية - على هامش المحادثات التي أجراها الوزير مؤخرا مع عضو الحزب الشيوعي الفيتنامي والوفد المرافق له - بأن مصر حريصة على دعم التعاون مع فيتنام والاستفادة من خبرتها للنهوض بالاقتصاد المحلي والتنمية في المحافظات خاصة في إنشاء المناطق الصناعية والمشروعات الصغيرة والمتوسطة . وأشاد الوزير المصري بالتقدم الكبير الذي حققته فيتنام على المستويين الاقتصادي والتنموي . وناقش الجانبان إمكانيات التعاون في العديد من المجالات خاصة في اللامركزية وخلق فرص العمل وتدريب وتأهيل الكوادر المحلية . تطرقت المحادثات إلى تفعيل اتفاقية بين مدينة الأقصر وإحدى المدن الفيتنامية ودعم الوجود الفيتنامي في القارة الأفريقية في ظل رئاسة مصر الحالية للاتحاد الأفريقي . أكد المسئول الفيتنامي حرص بلاده على تعزيز الاستثمارات المشتركة في جميع المجالات الاقتصادية وتعزيز التبادل التجاري مع القاهرة ومعالجة الخلل التجاري الحالي . وأكد أن فيتنام تولي أهمية لاستيراد العديد من المنتجات المصرية .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: [www.mena.org.eg](http://www.mena.org.eg)



## استثمارات الشركات البريطانية في مصر تبلغ ٤٧,٨ مليار دولار

التاريخ : ٢٠١٩/١٢/١

دعت وزيرة الاستثمار الشركات البريطانية مؤخرا إلى زيادة استثماراتها في مصر التي بلغت قيمتها ٤٧,٨ مليار دولار من خلال ١٨١٧ شركة . وقد أعربت مجموعة من الشركات البريطانية عن رغبتها في زيارة مصر لعقد محادثات بشأن فرص الاستثمار . وصرحت الوزيرة بأن مصر لديها فرص استثمارية في المشروعات الوطنية الضخمة مثل محور قناة السويس ومدينة العلمين الجديدة والعاصمة الإدارية الجديدة . وجاءت تصريحاتها على هامش مشاركتها في اجتماع عقد في لندن مع ١٠ شركات بريطانية كبرى تحت عنوان فرص الاستثمار في مصر . وفي الوقت نفسه أبرز رئيس منطقة قناة السويس الفرص الاستثمارية لمحور قناة السويس مشيرا إلى أن مصر تسعى لجذب المزيد من الاستثمارات البريطانية خلال الفترة القادمة .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط - العنوان: [www.mena.org.eg](http://www.mena.org.eg)

egypt  
today

## تطور العلاقات بين مصر وكازاخستان

التاريخ : ٢٠١٩/١٢/١

صرح سفير كازاخستان في القاهرة بأن العلاقات بين مصر وكازاخستان في أفضل حالاتها وشهدت نمواً ملحوظاً خلال السنوات الثلاث الماضية . وأضاف أنه خلال هذه الفترة زاد عدد سياح كازاخستان إلى مصر بنحو ٢٥ ضعفاً كما تضاعف حجم التبادل التجاري بين البلدين . ومن المتوقع تنفيذ العديد من مشروعات التنمية المشتركة خلال عام ٢٠٢٠ .

أكد مبعوث كازاخستان مؤخرًا - خلال الاحتفال بالذكرى السنوية الثامنة والعشرين لاستقلال كازاخستان الذي حضره مساعد وزير الخارجية للشئون الآسيوية ومجموعة من كبار المسؤولين والشخصيات العامة والسفراء والدبلوماسيين المعتمدين في مصر - أن كازاخستان حددت خريطة طريق سياسية تدعم التعايش السلمي فيما يتعلق بعلاقاتها الإقليمية والدولية من خلال بناء جسور الصداقة والتعاون .

وأشاد سيادته بالعلاقات الوطيدة التي تربط مصر بكازاخستان كنموذج حقيقي للعلاقات الثنائية القوية والناجحة وصرح بأن مصر تأتي في مقدمة الدول التي لها علاقات متميزة مع بلاده . وأضاف أن كازاخستان بدأت تخطو نحو الديمقراطية خلال العام الحالي بعد تنحي الرئيس نور سلطان نزار باييف .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : [www.egypttoday.com](http://www.egypttoday.com)



## ارتفاع صادرات مصر من القطن خلال ٢٠١٨/٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/١٢/١

ارتفعت الصادرات المصرية من القطن خلال الربع الأخير من الموسم الزراعي ٢٠١٨-٢٠١٩ فبلغت ١,٩٠٤ مليون قنطار بزيادة بنحو ١٢٠,٩% مقارنة بنفس الفترة من الموسم الزراعي السابق . تعد الهند أكبر الدول المستوردة للقطن المصري وبلغ معدل الاستهلاك الإجمالي من القطن المحلى نحو ٣٦ ألف قنطار مقابل ٢٨,٨ ألف قنطار عن نفس الفترة خلال العام الماضي .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان : [www.mena.org.eg](http://www.mena.org.eg)





## البنك الأوروبي للإنشاء والتعمير يعزز تعزيز التعاون المشترك مع مصر

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/١

ناقشت وزيرة الاستثمار والتعاون الدولي المصرية مع نائب رئيس البنك الأوروبي للإنشاء والتعمير سبل تعزيز التعاون المشترك في مشروعات الطاقة المتجددة . كما تناول الجانبان دعم البنك لصناعة السيارات في مصر ومشروعات التكامل الإقليمي في القارة الأفريقية خلال رئاسة مصر الحالية للاتحاد الأفريقي . وأوضحت الوزيرة حرص مصر على تعزيز التعاون والشراكة مع البنك في العديد من المجالات مثل النقل وتطوير السكك الحديدية ومشروعات الطاقة والمشروعات الصغيرة . وتأمل مصر أن يقوم البنك بزيادة تمويل القطاع الخاص للمساعدة في دعم الاستثمارات الأجنبية المباشرة في مصر . وأشاد نائب رئيس البنك الأوروبي للإنشاء والتعمير بالشراكة الناجحة بين القاهرة والبنك والتي توجت باختيار مصر كأكبر عميل للبنك في العالم بفضل النجاح الذي حققته على المستوى الاقتصادي . ويدعم البنك الأوروبي للإنشاء والتعمير جهود الإصلاح في مصر وسعى لزيادة استثماراته التي تبلغ نحو ٥,٣ مليار يورو من خلال ٩٩ مشروعًا يعزى ٥٨% منها للقطاع الخاص . ومن الجدير بالذكر أن مصر تتلقى أكثر من ٥٠% من إجمالي استثمارات البنك في إفريقيا .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: [www.mena.org.eg](http://www.mena.org.eg)



## انخفاض الصادرات المصرية من مواد البناء خلال العام الحالي

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/٤

انخفضت الصادرات المصرية من مواد البناء في الفترة من يناير إلى أكتوبر ٢٠١٩ بنحو ٦% فبلغت قيمتها ٤,١ مليار دولار مقابل ٤,٤ مليار دولار خلال نفس الفترة من العام الماضي . وفقاً للتقرير الشهري لمجلس صادرات مواد البناء ، ارتفعت صادرات مواد البناء في شهر أكتوبر بنحو ٣% فبلغت قيمتها ٤٥٩ مليون دولار مقابل ٤٤٦ مليون دولار خلال نفس الفترة من العام الماضي . وانخفض إجمالي صادرات الصناعات المعدنية بنحو ٨,٩% فبلغت قيمتها ٣ مليار دولار مقابل ٣,٣ مليار دولار خلال نفس الفترة من العام الماضي .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: [www.mena.org.eg](http://www.mena.org.eg)



## مصر توقع اتفاقية مع ألمانيا بقيمة ٣٦ مليون جنيه في مجال الإنتاج الزراعي

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/٩

وقعت مصر وألمانيا مؤخرا اتفاقية منحة بقيمة ٣٦ مليون جنيه لضمان جودة الإنتاج الزراعي . وتهدف الاتفاقية إلى تحسين جودة المنتجات الزراعية وفتح مجال الحوار بين خبراء البلدين فيما يتعلق بالإنتاج الزراعي . وقام بتوقيع الاتفاقية كلا من وزيرة الاستثمار والتعاون الدولي والسفير الألماني وصرحت الوزيرة بأن الاتفاقية ستساعد في تعزيز قطاع الإنتاج الزراعي وتحقيق الأمن الغذائي .

ودعت الوزيرة الشركات الألمانية إلى ضخ المزيد من الاستثمارات في السوق المصرية حيث أن الاستثمارات الألمانية في مصر بلغت قيمتها ٧,٤ مليار دولار . وأشادت بحجم التعاون بين مصر وألمانيا والذي يبلغ حاليا ٢ مليار يورو . ومن الجدير بالذكر أن هناك ١٢١٥ شركة ألمانية تعمل في مصر في مجالات البترول والحديد والصلب والغاز والاتصالات وتصنيع السيارات والكيماويات وقطع غيار السيارات .

وأشاد السفير الألماني بالإصلاحات الاقتصادية في مصر مصرحا بأن الاقتصاد المصري يتقدم مما ينعكس بوضوح على نمو حجم التبادل التجاري بين الدولتين . كما أشاد بتحسين مناخ الأعمال في مصر الذي يشجع الشركات الألمانية على زيادة الاستثمارات .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: [www.mena.org.eg](http://www.mena.org.eg)



## محادثات مصر والصين بشأن إنتاج السيارات الكهربائية

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/٤

قامت مصر ببدء المفاوضات مع وفد شركة دونج فنج سوكون الصينية من أجل إنتاج أول سيارة كهربائية في مصر . قام الجانبان بإعداد مذكرة تفاهم سيتم توقيعها في يناير ٢٠٢٠ لتصنيع السيارات الكهربائية . وقامت الشركة القابضة للصناعات المعدنية بإعداد دراسة حول إعادة تشغيل شركة النصر للسيارات لإنتاج السيارات الكهربائية بالتعاون مع الصين .

ومن الجدير بالذكر أن شركة النصر للسيارات تعد أول شركة عربية لصناعة السيارات وقد تم إيقاف إنتاج سيارات الركوب في الشركة خلال عام ٢٠٠٩ وقررت الحكومة تصفيتها بسبب ديونها التي بلغت ٢ مليار جنيه .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: [www.mena.org.eg](http://www.mena.org.eg)

egypt  
today**قيمة الإنتاج الصناعي بمصر تبلغ ١٦٨,٤ مليار جنيه**

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/٩

انخفض إجمالي قيمة الإنتاج الصناعي في مصر باستثناء النفط الخام والمكرر بنحو ٠,١% خلال الربع الأول من عام ٢٠١٩ فبلغت قيمته ١٦٨,٤ مليار جنيه مقابل ١٦٨,٥ مليار جنيه خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ . صرح الجهاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء في النشرة السنوية للإنتاج الصناعي بأن تصنيع المنتجات الغذائية ساهم بنحو ٢٢,٧% من إجمالي الإنتاج الصناعي خلال الربع الأول من عام ٢٠١٩ . وجاء تصنيع فحم الكوك ومنتجات تكرير البترول في المرتبة الثانية بنحو ٢١,٧% ثم صناعة الحديد والصلب بنحو ١٧% . وبلغت قيمة إنتاج صناعة الغزل والنسيج نحو ٥,٦ مليار جنيه خلال الربع الأول من عام ٢٠١٩ مقابل ٥,٩ مليار جنيه خلال الربع الأول من عام ٢٠١٨ . ويعزى الانخفاض في إنتاج المنسوجات إلى توافر المخزون . وبلغت قيمة إنتاج المنتجات الصيدلانية والكيميائية والطبية نحو ٩,٨ مليار جنيه خلال الربع الأول من عام ٢٠١٩ مقابل ٩,٥ مليار جنيه خلال الربع الأول من عام ٢٠١٨ بزيادة بنحو ٣,٥% . ويعزى هذا الارتفاع إلى زيادة المبيعات إلى ٨,٨ مليار جنيه خلال الربع الأخير من عام ٢٠١٨ بزيادة بنحو ١١% . وارتفعت قيمة إنتاج صناعة الملابس الجاهزة بنحو ١٧,٩% فبلغت قيمتها ٥,١ مليار جنيه خلال الربع الأول من عام ٢٠١٩ مقابل ٤,٣ مليار جنيه خلال الربع الأول من عام ٢٠١٨ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع عقود التصدير التي بلغت ٤,٥ مليار جنيه خلال الربع الأخير من عام ٢٠١٨ بزيادة بنحو ١٢,٥% .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : [www.egypttoday.com](http://www.egypttoday.com)**مصر تسعى إلى تصدير الأثاث إلى الولايات المتحدة وكندا**

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/١٠

قامت وزيرة الدولة للهجرة وشؤون المغتربين المصريين بزيارة مدينة دمياط للأثاث حيث اجتمعت مع محافظ دمياط وأحد رجال الأعمال الذي يعيش في الولايات المتحدة ومدير مصنع الأثاث بكندا حيث تناول الاجتماع إمكانية تصدير الأثاث المصري إلى الولايات المتحدة الأمريكية وكندا . وأشارت الوزيرة في تصريحاتها الصحفية إلى أن هذه الجهود تتم وفقاً لتوجيه الرئيس المصري للترويج للمنتجات المصرية في الخارج وتشجيع الاستثمارات .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط - العنوان : [www.mena.org.eg](http://www.mena.org.eg)



## الرئيس يفتتح عدة مشروعات في دمياط

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/٣

افتتح الرئيس عبد الفتاح السيسي مؤخرا عدداً من المشروعات في دمياط منها مدينة الأثاث الصناعية ومحطة متعددة الأغراض في الميناء وعدد من الوحدات السكنية ومركز تعليمي وأول فندق خمس نجوم في الدلتا . تبلغ مساحة مدينة دمياط للأثاث أكثر من ٣٣١ فدانا وتضم ١٥٠٠ ورشة تتراوح مساحة كل منها بين ٥٠ و ١٥٠ متراً مربعاً بالإضافة إلى ١٥٠ مصنعاً كبيراً و ٥٤ مستودعاً ومركز للأبحاث يقوم بإعداد الدراسات التسويقية واختبار الأثاث قبل التصدير ومول تجارى تمتلك شركة دمياط للأثاث نحو ٤٩% منه بينما تمتلك شركة الإنتاج الحربى للمشروعات والاستشارات الهندسية والتوريدات العامة نحو ٥١% .

من المتوقع أن تبدأ شركة دمياط للأثاث في طرح المرحلة الخامسة التي تضم ٢٥٠ ورشة حيث يبلغ سعر المتر ٦٩٥٠ جنيه وتم التوقيع على عقود ٥٠٠ ورشة عمل وبدأ ٣٧٥ منها في العمل بينما ينتظر الآخرون إنهاء الإجراءات مع البنوك التي تمويل المشروعات . وتم بيع ١٢٠٠ كراسة شروط خلال العطاءات الأربعة الماضية . تم بناء محطة محولات شطا لتغذية مدينة دمياط للأثاث بطاقة ٧٥ × ٢ ميجا فولت وبتكلفة ٤٢٧,٣ مليون جنيه . بلغت تكلفة المحطة متعددة الأغراض ١,٤ مليار جنيه وتم بناؤها تحت إشراف الهيئة الهندسية للقوات المسلحة وتشمل عددا من الأرصفة بطول ٦٣٠ متراً وعمق ١٧ متراً بساحات خلفية ٥٠ ألف متر مربع وتبلغ طاقة المحطة نحو ٤ مليون طن سنوياً . تضم المحطة ظلمبات مكافحة الحريق وقنوات لصرف المياه ومخلفات زيوت السفن .

كما تم بناء وحدات سكنية ومجالات تجارية في كفر سعد وقرية دقهلة بالإضافة إلى تنفيذ المرحلة الثانية من دار مصر . تم رفع كفاءة محطة كهرباء دمياط الغربية الثانية لإدخال تكنولوجيا التبريد بالهواء والتحول إلى نظام الدورة المركبة لزيادة قدرة المحطة بنحو ٥٠% إلى ٧٥٠ ميجاوات وتوفير ٣٥% من الغاز المستخدم .

كما تم إنشاء مركز التعليم المدني بهدف استضافة المؤتمرات والمحاضرات والدورات التدريبية وبناء فندق اللسان بتكلفة ٤٣٠ مليون جنيه وتديره شركة شتاين بيرجر . كما تم توسعة محطة معالجة مياه الصرف الصحي في رأس البر بتكلفة ٢٢٠ مليون جنيه وتبلغ طاقتها اليومية من ٥٠ ألف إلى ٧٥ ألف متر مكعب و يخدم سكان رأس البر والسنانية وميناء دمياط الشرقي .

ومن الجدير بالذكر أنه تم استثمار ٩١ مليار جنيه في محافظة دمياط منذ عام ٢٠١٤ حتى الآن وتم إنجاز مشروعات بقيمة ٧٨ مليار جنيه بينما يتم تنفيذ مشروعات أخرى بقيمة ١٣ مليار جنيه . نفذت المحافظة ٢٩ مشروعاً في القطاع الصحي وأنشأت ١٧ طريقاً بتكلفة ٨٣٣ مليون جنيه وجسراً بقيمة ٥١٣ مليون جنيه .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : [www.egypttoday.com](http://www.egypttoday.com)

القسم الثاني  
إطالة على الاقتصاد العالمي

## ١ - الاقتصاد الأوروبي:

## L'Expansion

توقعات النمو الاقتصادي في فرنسا خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٢/١٢/٢٠١٩

أشارت توقعات المعهد الوطني للإحصاء والدراسات الاقتصادية (Insee) إلى ارتفاع النمو الاقتصادي في فرنسا بنحو ١,٣% خلال عام ٢٠١٩. كما توقع أن يبلغ معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي الفرنسي نحو ٠,٢% و ٠,٣% على التوالي خلال الربعين الأول والثاني من عام ٢٠٢٠. بينما توقع البنك المركزي الفرنسي أن يبلغ معدل النمو ١,١% في أواخر عام ٢٠١٩.

أشار خبراء (Insee) إلى أن الحكومة الفرنسية تبنت العديد من الإجراءات لدعم النمو الاقتصادي من خلال تعزيز القدرة الشرائية للقطاع العائلي مما أسفر عن ارتفاعها بنحو ١,٦% خلال عام ٢٠١٩. ومن المقرر أن تستمر الحكومة في خفض الضرائب على الدخل وتطبيق الشريحة الأخيرة من تخفيضات الضريبة العقارية خلال عام ٢٠٢٠ لدعم القدرة الشرائية التي ارتفعت إلى أعلى مستوى لها منذ عام ٢٠٠٧.

أسفرت إحصائيات (Insee) عن انخفاض معدل التضخم إلى ١% وارتفاع معدل الادخار إلى ١٥,٢%. ساهم انتعاش قطاع الخدمات في توفير العديد من فرص العمل مما أسفر عن انخفاض معدل البطالة إلى ٨,٢% مقابل ٨,٥% خلال عام ٢٠١٨. ارتفع الإنتاج الصناعي في فرنسا بنحو ٣% بينما انخفض في ألمانيا بنحو ٥% خلال عام ٢٠١٩.

ومن ناحية أخرى أدى تراجع أداء التجارة الخارجية خلال عام ٢٠١٩ إلى انخفاض معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٠,٢ نقطة ومن المتوقع أن يؤدي إلى تراجع بنحو ٠,٣ نقطة خلال عام ٢٠٢٠. ويعزى ذلك إلى التوترات التجارية بين الصين والولايات المتحدة التي أدت إلى تراجع التبادلات التجارية بنحو ٢% خلال عام ٢٠١٩ مقارنة بعام ٢٠١٨.

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : [www.lexpansion.fr](http://www.lexpansion.fr)

Bloomberg



## تراجع الإنتاج الصناعي في ألمانيا

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/١٠

وفقاً لبيانات مكتب الإحصاء الفيدرالي الألماني ، تراجع مؤشر الإنتاج الصناعي بنحو ١,٧% في أكتوبر ٢٠١٩ مقارنة بشهر سبتمبر وبنحو ٥,٣% مقارنة بشهر أكتوبر ٢٠١٨ متأثراً بانخفاض معدل إنتاج السلع والخدمات الرأسمالية .

ومن المتوقع أن تشهد المرحلة القادمة ارتفاع الإنتاج الصناعي بنحو ٠,١% شهرياً وارتفاع إنتاج السلع الوسيطة بنحو ١% والسلع الاستهلاكية بنحو ٠,٣% .

ومن ناحية أخرى ارتفع مؤشر إنتاج الطاقة بنحو ٢,٣% في أكتوبر ٢٠١٩ مقارنة بشهر سبتمبر بينما تراجع مؤشر إنتاج السلع الرأسمالية بنحو ٤,٤% ومؤشر نشاط قطاع البناء والتشييد بنحو ٢,٨% .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع بلومبرج النسخة التركية

العنوان: [www.bloomberght.com](http://www.bloomberght.com)

## المجر تسجل أعلى معدل نمو في أوروبا

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/٩

بلغ متوسط معدل النمو الاقتصادي ١,٦% في دول منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية و ١,٢% في منطقة اليورو و ١,٣% في الاتحاد الأوروبي خلال الربع الثالث من العام الحالي .

سجلت المجر أعلى معدل نمو في أوروبا خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٩ بنحو ٤,٨% تليها بولندا وبلغاريا وليتوانيا ورومانيا بنحو ٤% و ٣,٧% و ٣,٦% و ٣,٢% على التوالي . بينما سجلت إيطاليا أقل معدل نمو في أوروبا خلال نفس الفترة بنحو ٠,٣% تليها ألمانيا والنرويج وتركيا بنحو ٠,٥% و ٠,٦% و ٠,٩% على التوالي .

وسجلت الصين أعلى معدل نمو في دول منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية بنحو ٦% بينما سجلت المكسيك أقل معدل نمو في دول المنظمة بنحو ٠,٢% خلال الربع الثالث من العام الحالي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: [www.finansgundem.com](http://www.finansgundem.com)

## LE FIGARO.fr

مشروع الموازنة العامة الفرنسية لعام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠١٩/١٢/٢

يعتمد مشروع الموازنة العامة الذي قدمته الحكومة الفرنسية للعام القادم على تحقيق معدل نمو اقتصادي بنحو ١,٣% وتراجع معدل العجز العام إلى ٢,٢% من الناتج المحلي الإجمالي مقابل ٣,١% خلال عام ٢٠١٩ . ومن المقرر زيادة الإنفاق العام بنحو ٠,٧% بحيث يبلغ ٥٣,٨% من الناتج المحلي الإجمالي خلال عام ٢٠٢٠ مقابل ٥٣,٤% خلال عام ٢٠١٩ بالإضافة إلى زيادة الإعانات الممنوحة للمعاقين بنحو ٠,٣% . ومن ثم سيبلغ عجز الموازنة ٩٣,١ مليار يورو خلال العام القادم .

ومن المقرر خفض الضرائب على الدخل بنحو ٥ مليار يورو من ١٤% حاليا إلى ١١% خلال العام القادم ، وخفض الضرائب على الشركات من ٣١% إلى ٢٨% بالنسبة للمشروعات الصغيرة والمتوسطة ومن ٣٣,٣% إلى ٣١% بالنسبة للشركات الكبرى ، وخفض الضريبة العقارية تدريجيا خلال الفترة من ٢٠٢٠ إلى ٢٠٢٣ . وتعترم الحكومة اتخاذ الإجراءات اللازمة لمكافحة التهرب من سداد ضريبة القيمة المضافة بالنسبة للتجارة الإلكترونية .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : [www.lefigaro.fr](http://www.lefigaro.fr)المجر تعلن عن بدء خطة جديدة لدعم الاقتصاد

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/١٧

صرح وزير المالية المجري بأن الحكومة قررت بدء تنفيذ الخطة الجديدة لدعم الاقتصاد اعتبارًا من شهري فبراير ومارس ٢٠٢٠ . وأشار إلى أن بلاده سجلت أعلى تصنيف في مؤشر الثقة الاقتصادية في أوروبا وفي منطقة وسط أوروبا بوجه خاص . كما حقق الاقتصاد المجري أعلى معدل نمو ضمن دول الاتحاد الأوروبي بنحو ٥,١% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠١٩ ومن المتوقع أن يبلغ نحو ٥% خلال الربع الأخير من العام الحالي .

وأضاف أنه من المتوقع أن يبلغ النمو الاقتصادي في المجر ٤% خلال عام ٢٠٢٠ متأثرًا بخطة الحكومة التي تتضمن تيسير الإجراءات الضريبية والمزيد من التخفيضات الضريبية . ومن المستهدف خفض معدل الدين العام إلى ٦٠% من الناتج المحلي الإجمالي بحلول عام ٢٠٢٢ مقابل ٨٠% خلال عام ٢٠١٠ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية

العنوان: [www.dunya.com](http://www.dunya.com)





## تثبيت التصنيف الائتماني لفرنسا وإسبانيا

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/١٧

صرحت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية فيتش بأنها قامت بتثبيت تصنيف إسبانيا طويل الأجل من حيث احتياطاتها من العملات المحلية والأجنبية عند مستوى (A-) مع نظرة مستقبلية مستقرة . وأشارت إلى أن الاقتصاد الإسباني تمكن حتى الآن من مقاومة الأزمة السياسية الداخلية وتباطؤ النمو الذي يشهده الشركاء التجاريين الرئيسيين لإسبانيا إلا أنها حذرت من احتمال تراجع المؤشرات الاقتصادية . وتوقعت أن يبلغ معدل العجز العام ٢,٢% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠١٩ وأن ينخفض إلى ٢% خلال عام ٢٠٢٠ و ١,٨% خلال عام ٢٠٢١ .

كما قامت فيتش بتثبيت التصنيف الائتماني لفرنسا طويل الأجل من حيث احتياطاتها من العملات المحلية والأجنبية عند مستوى (AA) مع نظرة مستقبلية مستقرة . وقامت بتثبيت التصنيف الائتماني طويل الأجل للمكسيك عند مستوى (BBB) مع نظرة مستقبلية مستقرة .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية

العنوان: [www.dunya.com](http://www.dunya.com)

## eEconomista.es

### رفع الرسوم الجمركية على المنتجات الزراعية الإسبانية إلى ١٠٠%

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/١٦

تعترم الولايات المتحدة رفع الرسوم الجمركية على المنتجات الزراعية في إسبانيا والدول الأوروبية الأخرى من ٢٥% إلى ١٠٠% خلال عام ٢٠٢٠ . وبدأت واشنطن في تطبيق تعريفه بنحو ١٠% على واردات منتجات الطيران المدني من فرنسا وألمانيا وإسبانيا والمملكة المتحدة في أكتوبر ٢٠١٩ .

وتم تطبيق تعريفه بنحو ٢٥% على المنتجات الزراعية الواردة من الاتحاد الأوروبي . ومن الجدير بالذكر أن قائمة المنتجات تشمل زيت الزيتون والجبن الطازج والزيتون من إسبانيا والنيبيذ ومنتجات الألبان من فرنسا .

توقع البنك المركزي الإسباني أن تؤدي الزيادة في الرسوم الجمركية على المنتجات الزراعية الغذائية الإسبانية إلى انخفاض الصادرات بنحو ١٢% على الأقل أي ما يعادل نحو ٩٥ مليون يورو من إجمالي الصادرات الزراعية التي تبلغ قيمتها نحو ٧٠٠ مليون يورو .

ترجمة: مي علام - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان: [www.economista.es](http://www.economista.es)



## ارتفاع قيمة صادرات تركيا من الحلي

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/١٢

وفقا للبيانات التي أصدرها اتحاد مصدري الحلي بتركيا ، ارتفعت قيمة الصادرات إلى ٣٧٧,٨ مليون دولار في نوفمبر ٢٠١٩ . وبلغت قيمة صادرات تركيا من الحلي نحو ٣,٨٠٨ مليار دولار خلال الفترة من يناير إلى نوفمبر ٢٠١٩ وقد تتجاوز ٤ مليار دولار في أواخر العام الحالي . احتلت الإمارات العربية المرتبة الأولى بين الدول المستوردة لصادرات الحلي التركية بنحو ٩٤,٧ مليون دولار .

كما أشارت البيانات إلى أن قيمة الصادرات التركية من الحلي إلى دول شرق ووسط آسيا بلغت ١٤٧,٨ مليون دولار في نوفمبر ٢٠١٩ لتحتل المرتبة الأولى في قائمة الأسواق المستوردة تليها دول الاتحاد الأوروبي والدول الآسيوية الأخرى ودول شمال إفريقيا والدول الأوروبية الأخرى ودول أمريكا الجنوبية بنحو ٩١,٨٥ مليون دولار ، و٤٣,٦٥ مليون دولار ، و٢٥,٢٠٧ مليون دولار ، و٢٤,٤٨ مليون دولار ، و٩,٦٤٨ مليون دولار على التوالي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: [www.finansgundem.com](http://www.finansgundem.com)



## ارتفاع حجم التجارة بين روسيا وتركمانستان

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/١٠

حققت العلاقات التجارية والاقتصادية بين روسيا وتركمانستان تقدما ملحوظا مؤخرا إذ ارتفع حجم التجارة الثنائية بنحو ٩٠% خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . وفقاً للبيانات الصادرة عن إدارة الجمارك الفيدرالية الروسية ، احتلت المنتجات البلاستيكية المرتبة الأولى في قائمة الواردات الروسية من تركمانستان بنحو ٤٧,٦٦٥ مليون دولار . كما استوردت منتجات نفطية بقيمة ٦,٧ مليون دولار خلال الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠١٩ بزيادة بنحو ٦,٨ ضعف مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان: [www.ticaret.gov.tr](http://www.ticaret.gov.tr)

# LE MOCI

Moniteur du Commerce International depuis 1883

## ارتفاع العجز التجاري الفرنسي خلال الربع الثالث

التاريخ : ٢٠١٩/١٢/١٨

سجل العجز التجاري الفرنسي ارتفاعا ملحوظا من ١,٥ مليار يورو خلال الربع الثاني إلى ١٦ مليار يورو خلال الربع الثالث . فقد تراجعت الصادرات بنحو ٠,٩% فبلغت قيمتها ١٢٦,٧ مليار يورو بينما ارتفعت الواردات بنحو ٠,٢% فبلغت قيمتها ١٤٢,٧ مليار يورو .

يعزى تفاقم العجز إلى تراجع صادرات الطائرات بنحو ٤,٣% فبلغت قيمتها ١٥,٦ مليار يورو خاصة الصادرات إلى الدول الآسيوية تليها صادرات وسائل النقل بنحو ٣,٢% فبلغت قيمتها ٢٨,٦ مليار يورو .

كما انخفضت صادرات السيارات بنحو ١,٥% فبلغت قيمتها ١٢,٢ مليار يورو تليها صادرات الآلات والأجهزة الإلكترونية بنحو ١,٣% فبلغت قيمتها ٢٣ مليار يورو .

كما انخفضت صادرات المنتجات الصناعية بنحو ٠,٥% فبلغت قيمتها ١١٤,٦ مليار يورو ، وصادرات المنتجات الغذائية بنحو ٠,٣% فبلغت قيمتها ١٢,٣ مليار يورو .

وفقا لهيئة الجمارك الفرنسية ، ارتفعت صادرات قطاع الصناعات الدوائية بنحو ٨,٩% فبلغت قيمتها ٨,٩ مليار يورو خلال الربع الثالث من العام الحالي أي أنها سجلت نموا للشهر الخامس عشر على التوالي .

كما أشارت بيانات هيئة الجمارك إلى انخفاض قيمة واردات منتجات الطاقة إلى ١٢٥,٢ مليار يورو نتيجة تراجع أسعار النفط العالمية .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : [www.lemoci.com](http://www.lemoci.com)

## ٢ - اقتصاد الأمريكتين:

America  
economiaبيرو تحقق فائضا تجاريا للعام الرابع على التوالي

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/١٠

وفقاً لبيانات البنك المركزي ، سجلت بيرو فائضا تجاريا بلغ ٤,١٢٨ مليار دولار خلال الأشهر العشرة الأولى من عام ٢٠١٩ للعام الرابع على التوالي . فقد بلغت قيمة الصادرات ٣٨,٥٥ مليار دولار وبلغت قيمة الواردات ٣٤,٤٢٢ مليار دولار .

بلغت قيمة الصادرات ٤,١١٢ مليار دولار أمريكي في أكتوبر ٢٠١٩ بزيادة بنحو ٣,١% مقارنة بنفس الشهر من العام السابق ، ويعزى ذلك إلى زيادة صادرات المنتجات التقليدية والمنتجات غير التقليدية بنحو ٦,٧% و ٠,٩% على التوالي . بينما بلغت قيمة الواردات ٣,٧٠٩ مليار دولار أمريكي في أكتوبر ٢٠١٩ بانخفاض بنحو ٧,٦% مقارنة بنفس الشهر من العام السابق حيث انخفضت واردات السلع الاستهلاكية والرأسمالية بنحو ٠,١% و ٠,٢% على التوالي .

ومن ناحية أخرى سجل الميزان التجاري فائضا بلغت قيمته ٧,٠٤٩ مليار دولار أمريكي خلال عام ٢٠١٨ ويعد أعلى فائض خلال السنوات الثماني الماضية . بلغت قيمة الصادرات ٤٨,٩٤٢ مليار دولار أمريكي بزيادة بنحو ٨,١% مقارنة بعام ٢٠١٧ فقد ارتفعت الصادرات غير التقليدية والصادرات التقليدية بنحو ١٣% و ٦,٣% . بينما بلغت قيمة الواردات ٤١,٨٩٣ مليار دولار أمريكي خلال عام ٢٠١٨ بزيادة بنحو ٨,٢% مقارنة بعام ٢٠١٧ . حقق الميزان التجاري فائضا قدره ٦,٢٦٦ مليار دولار خلال عام ٢٠١٧ فقد بلغت قيمة الصادرات ٤٤,٩١٨ مليار دولار أمريكي بزيادة بنحو ٢١,٣% مقارنة بالعام السابق . ويعزى ذلك إلى زيادة الصادرات التقليدية بنحو ٨% مثل السمك والنحاس والذهب والزنك والنفط وزيادة الصادرات غير التقليدية بنحو ٧% مثل المنتجات الزراعية والمنسوجات والحديد والصلب .

ومن ناحية أخرى بلغت قيمة الواردات ٣٨,٦٥٢ مليار دولار أمريكي خلال عام ٢٠١٧ بزيادة بنحو ١٠% مقارنة بعام ٢٠١٦ نتيجة زيادة الواردات من السلع الاستهلاكية بنحو ٨,٤% والرأسمالية بنحو ١٨,٦% . ومن ثم بلغ الفائض التجاري ١,٧٣٠ مليار دولار بزيادة بنحو ٧,٦% مقارنة بعام ٢٠١٥ حينما سجل الميزان التجاري عجزا بلغت قيمته ٣,٢٠٧ مليار دولار أمريكي .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : [www.americaeconomia.com](http://www.americaeconomia.com)

# LE MOCI

Moniteur du Commerce International depuis 1883

## انخفاض صادرات أمريكا اللاتينية والبحر الكاريبي خلال عام ٢٠١٩

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/١٦

وفقاً للتقرير الذي أصدره بنك التنمية الأمريكي لتقييم الأداء التجاري لـ ٢٥ دولة في أمريكا اللاتينية والبحر الكاريبي ، من المتوقع أن تنخفض قيمة الصادرات بنحو ٢,٤% خلال عام ٢٠١٩ بعد عامين من النمو المرتفع . ويتوقع التقرير أن يستمر تراجع الصادرات خلال الأشهر القادمة بسبب تباطؤ معدل الطلب العالمي وتقلب أسواق السلع الأساسية والمخاوف بشأن التوترات التجارية العالمية .

شهدت دول أمريكا اللاتينية مرحلة من الانكماش التجاري للمرة الثالثة خلال الأعوام العشرة الماضية فقد تراجعت قيمة الصادرات بنحو ٣,١% خلال الأرباع الثلاثة الأولى من عام ٢٠١٩ مقابل نمو بنحو ٨,٧% خلال عام ٢٠١٨ و١٢,٢% خلال عام ٢٠١٧ . ويعزى ذلك إلى انخفاض أسعار السلع الأساسية الرئيسية التي تصدرها دول أمريكا اللاتينية والبحر الكاريبي .

تراجعت الصادرات إلى الاتحاد الأوروبي بنحو ٧% خلال الأرباع الثلاثة الأولى من عام ٢٠١٩ بينما ارتفعت إلى الولايات المتحدة بنحو ١% . كما تراجعت الصادرات إلى الصين بنحو ٢,٣% مقابل نمو بنحو ٢٥% خلال عام ٢٠١٨ وانخفضت حركة التجارة بين دول المنطقة بنحو ١٠,٨% .

انخفضت أسعار المواد الأولية التي تصدرها دول المنطقة باستثناء خام الحديد الذي ارتفعت أسعاره خلال الفترة من يناير إلى أكتوبر ٢٠١٩ بنحو ٣٨,٤% ، ويعزى ذلك إلى سلسلة من العوامل التي أثرت على معدل العرض مثل تباطؤ الإنتاج في البرازيل والظروف الجوية السيئة في أستراليا .

انخفضت أسعار النفط - الذي قاد انتعاش الصادرات في المنطقة خلال عامي ٢٠١٧ و ٢٠١٨ - بنحو ١٢,٩% خلال الأشهر العشرة الأولى من عام ٢٠١٩ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ . كما انخفضت أسعار البن والنحاس وفول الصويا بنحو ١٧,١% و ٨,٣% و ٥,٨% على التوالي وظل سعر السكر مستقراً نسبياً خلال نفس الفترة .

سجلت صادرات منطقة أمريكا الوسطى نمواً بنحو ٣,١% نتيجة ارتفاع صادرات المكسيك بنحو ٣,٣% وصادرات باقي المنطقة بنحو ١,٥% بينما انخفضت واردات المنطقة بنحو ٣,١% .

ومن الجدير بالذكر أن بنك التنمية الأمريكي تأسس عام ١٩٥٩ ويعد المصدر الرئيسي للتمويل طويل الأجل للتنمية الاقتصادية والاجتماعية والمؤسسية في أمريكا اللاتينية والبحر الكاريبي . كما يقوم البنك بتنفيذ مشروعات بحثية متطورة ويقدم المشورة في مجال السياسات والمساعدة التقنية والتدريب للعملاء من القطاعين العام والخاص في جميع دول المنطقة .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : [www.lemoci.com](http://www.lemoci.com)

## L'Expansion

انخفاض قيمة العملة البرازيلية

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/٥

انخفضت قيمة العملة البرازيلية إلى مستوى قياسي بلغ ٤,٢٦ مقابل الدولار في أواخر شهر نوفمبر . وتوقع الاقتصاديون انخفاضها إلى ٤,١٩٥ مقابل الدولار في ديسمبر و ٤,١٠ مقابل الدولار خلال الأشهر الثلاثة الأولى من العام القادم .

أشار الخبراء إلى أن العملة البرازيلية ستسجل أدنى مستوياتها في أواخر العام الحالي نتيجة الأداء السلبي للنشاط الإنتاجي في البرازيل . وبالرغم من ارتفاع أداء قطاعي الزراعة والصناعة إلا أن التباطؤ الاقتصادي أثر سلباً على العملة منذ تبني الحكومة للإصلاحات التي ركزت على أهداف الاقتصاد الكلي وأدت إلى تخفيض الميزانية المخصصة لبرامج الرعاية الاجتماعية مما أدى إلى توترات اجتماعية في أكبر اقتصاد في أمريكا اللاتينية .

صرح رئيس البنك المركزي البرازيلي مؤخراً بأنه يعتزم خفض سعر الفائدة بنحو ٥٠ نقطة أخرى إلى ٤,٥% لمواجهة انخفاض العملة التي خسرت نحو ٨% من قيمتها خلال عام ٢٠١٩ .

ومن ناحية أخرى سجلت البرازيل معدل تضخم بلغ ٠,٥١% في نوفمبر ٢٠١٩ مقابل ٠,١% في أكتوبر متأثراً بارتفاع أسعار المواد الغذائية والمشروبات مقابل انخفاض بنحو ٠,٢١% في نوفمبر ٢٠١٨ .

وفقاً للمعهد البرازيلي للجغرافيا والإحصاء ، ارتفع معدل التضخم خلال الفترة من يناير إلى نوفمبر ٢٠١٩ إلى ٣,١٢% مقابل ٢,٥٤% خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ إلا أنه ما زال في نطاق مستهدف الحكومة الذي يبلغ ٤,٥% .

يعزى ارتفاع التضخم في نوفمبر إلى ارتفاع أسعار المنتجات الغذائية والمشروبات بنحو ٠,٧٢% خاصة أسعار اللحوم التي ارتفعت بنحو ٨,٠٩% بينما انخفضت أسعار الأجهزة المنزلية بنحو ٠,٣٦% وأجهزة الاتصالات بنحو ٠,٠٢% .

ومن المتوقع أن يبلغ معدل التضخم في البرازيل ٣,٥٢% في أواخر العام الحالي و ٣,٦% خلال عام ٢٠٢٠ مقابل ٣,٧٥% خلال عام ٢٠١٨ .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : [www.lexpansion.fr](http://www.lexpansion.fr)

## America economia

### تراجع صادرات شيلي بنحو ١٢% في نوفمبر

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/٩

وفقاً لبيانات البنك المركزي ، انخفضت صادرات شيلي بنحو ١٢% في نوفمبر ٢٠١٩ فبلغت قيمتها ٥,٢٨١ مليار دولار أمريكي في ظل احتجاجات استمرت لأكثر من ٥٠ يوماً .  
تعد شيلي أكبر منتج للنحاس في العالم وبلغت قيمة صادرات النحاس ٢,٧٧٢ مليار دولار أمريكي في نوفمبر ٢٠١٩ بانخفاض بنحو ٨,٧% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٨ نتيجة انخفاض أسعاره العالمية . بينما ارتفعت قيمة الواردات بنحو ٨,٣% في نوفمبر فبلغت قيمتها ٥,١٧١ مليار دولار أمريكي ومن ثم بلغ الفائض التجاري ١١١ مليون دولار .

ومن ناحية أخرى ، بلغ معدل التضخم ٠,١% في نوفمبر مدفوعاً بزيادة أسعار السلع الغذائية والمشروبات غير الكحولية والخدمات الترفيهية والثقافية في الوقت الذي تواصلت فيه الاحتجاجات الاجتماعية التي أثرت سلباً على أداء الاقتصاد .

كشف المعهد الوطني للإحصاء عن أن مؤشر أسعار المستهلك سجل ارتفاعاً للشهر الحادي عشر على التوالي بنحو ٢,٧% إلا أنه لا يزال في نطاق مستهدف البنك المركزي الذي يتراوح بين ٢% و ٤% . حافظ البنك المركزي على سعر الفائدة الرئيسي عند ١,٧٥% مشيراً إلى أنه سيبقى عند مستواه الحالي خلال الأشهر القادمة .  
شهد النشاط الاقتصادي انكماشاً ملحوظاً في شهر أكتوبر وانخفض البيزو إلى أدنى مستوياته ، مما دفع الحكومة إلى تبني سلسلة من التدابير الاجتماعية والاقتصادية لاحتواء استياء المواطنين . فقد اندلعت الاحتجاجات في ١٨ أكتوبر حتى الآن مما أدى إلى أضرار مادية جسيمة في الممتلكات العامة والخاصة .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : [www.americaeconomia.com](http://www.americaeconomia.com)

haber7.com  
Bu noktada haber var

### تثبيت التصنيف الائتماني للبرازيل

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/١٢

صرحت مؤسسة ستاندرد أند بورز بأنها قامت بتثبيت تصنيف البرازيل طويل الأجل عند (B) وقصير الأجل عند (BB-) من حيث احتياطياتها من العملات المحلية والأجنبية مع تحسن النظرة المستقبلية من مستقرة إلى إيجابية .  
ويعزى رفع النظرة المستقبلية إلى استقرار الدين العام وتراجع عجز الموازنة وتبني الحكومة لسياسات مالية إيجابية مما يدعم احتمال رفع التصنيف الائتماني خلال العامين القادمين .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي - العنوان: [www.haberv.com](http://www.haberv.com)

**انتعاش التجارة الخارجية في البرازيل بحلول عام ٢٠٢١**

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/١٠

وفقا لوزارة الصناعة في البرازيل ، سيشهد عام ٢٠٢١ انتعاشا في التجارة الخارجية وذلك بفضل سلسلة من الإجراءات والمبادرات التي تبنتها الحكومة خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ بهدف زيادة تنافسية المنتجات البرازيلية في الأسواق الدولية مع خفض تكاليف الإنتاج . وتتمثل هذه الإجراءات في إصلاح سوق العمل ونظام الضمان الاجتماعي والإصلاح الضريبي بالإضافة إلى الخصخصة وتحديث البنية التحتية مما يؤدي إلى انخفاض في التكاليف .

أشار رئيس رابطة المصدرين في البرازيل إلى النجاح الذي تحقق في زيادة تنافسية صادرات البرازيل إلى الأرجنتين ودول أخرى في أمريكا الجنوبية . ومن المستهدف تحقيق ذلك في الأسواق الأخرى مثل أوروبا والولايات المتحدة والصين بحلول عام ٢٠٢١ حيث سيؤدي تخفيض التكاليف إلى زيادة صادرات المنتجات الصناعية وليس فقط المواد الخام .

وأضاف أنه من المستهدف زيادة عدد المصدرين وزيادة القيمة المضافة للصادرات بالإضافة إلى زيادة حصة البرازيل في السوق العالمية التي تبلغ حاليا نحو ١,٢% إلى ما يتراوح بين ٢,٥% و ٣% . وأوضح أن صادرات المنتجات الصناعية تأثرت بشدة من الأزمة الاقتصادية في الأرجنتين خاصة قطاع السيارات حيث تعد الوجهة الرئيسية لصادرات السيارات البرازيلية . ومنذ عام ٢٠١٧ انخفضت صادرات البرازيل إلى الأرجنتين بنحو ٥٠% .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : [www.americaeconomia.com](http://www.americaeconomia.com)**انخفاض معدل التضخم في كولومبيا**

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/١٦

وفقا لهيئة الإحصاء الوطنية ، سجلت كولومبيا معدل تضخم بنحو ٠,١٠% في نوفمبر بسبب انخفاض أسعار المواد الغذائية مقابل ٠,١٦% في أكتوبر و ٠,١٢% في نوفمبر ٢٠١٨ و ٠,١٧% في التوقعات السابقة . أشارت الإحصائيات إلى انخفاض أسعار المواد الغذائية والمشروبات غير الكحولية بنحو ٠,٤٧% وانخفاض الأسعار في قطاع الاتصالات بنحو ٠,٠٦% في نوفمبر ٢٠١٩ .

بلغ معدل التضخم نحو ٣,٥٤% خلال الفترة من يناير إلى نوفمبر ٢٠١٩ مقابل ٢,٨٧% خلال نفس الفترة من العام الماضي . وبلغ معدل التضخم التراكمي خلال الأشهر الـ ١٢ الماضية ٣,٨٤% مقابل ٣,٢٧% في نفس الفترة من عام ٢٠١٨ أي أعلى من مستهدف البنك المركزي الذي يبلغ ٣% .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية - العنوان : [www.americaeconomia.com](http://www.americaeconomia.com)



## تثبيت التصنيف الائتماني لبيرو

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/٦

صرحت مؤسسة موديز بأنها قامت بتثبيت التصنيف الائتماني لبيرو عند (A٣) ويعزى ذلك إلى ارتفاع معدل النمو مقارنة بالدول الأخرى في المنطقة مما يجعلها دولة جاذبة للاستثمارات على المستوى الإقليمي . ومن المتوقع انتعاش الاقتصاد في بيرو خلال السنوات القادمة بحيث يسجل معدل نمو بنحو ٣% في عام ٢٠٢٠ و ٣,٥% في عام ٢٠٢١ .

أشار الخبير المسئول عن أمريكا اللاتينية في مؤسسة موديز إلى أن بيرو تتميز بالأداء المالي القوي ومستويات الديون المنخفضة والتوازن المالي بالرغم من التحولات السياسية . وأضاف أن الخطة الوطنية للبنية التحتية تجذب المستثمرين خاصة المشروعات طويلة الأجل التي تتراوح بين ٢٠ إلى ٣٠ عامًا . وأكد أن بيرو تواجه عدة تحديات مثل مستويات الدخل المنخفض وضرورة إصلاح النظام الضريبي وانخفاض مؤشرات الحوكمة مما يحد من تحقيق معدلات النمو الأعلى .

ومن ناحية أخرى خفض البنك المركزي (BCR) في بيرو توقعاته للنمو الاقتصادي إلى ٢,٥% في أواخر عام ٢٠١٩ مقابل ٢,٧% المتوقعة في سبتمبر . وصرح رئيس البنك بأن معدل التضخم يعد العامل الأساسي لاتخاذ القرارات بشأن سعر الفائدة المرجعي . وأضاف أنه من المتوقع أن يبلغ معدل التضخم ١,٩% بينما يتراوح المعدل المستهدف بين ١% و ٣% لذا من المتوقع الحفاظ على سعر الفائدة المرجعي دون تغيير .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: [www.haber7.com](http://www.haber7.com)



America  
economia

## الأرجنتين تسجل فائضا تجاريا في أكتوبر

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/٥

سجلت الأرجنتين فائضا تجاريا بلغت قيمته ١,٧٦٨ مليار دولار أمريكي في أكتوبر ٢٠١٩ نتيجة زيادة الصادرات بنحو ٩,١% فبلغت قيمتها ٥,٨٨٩ مليار دولار أمريكي بينما انخفضت الواردات بنحو ١٨,٨% فبلغت قيمتها ٤,١٢١ مليار دولار أمريكي مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٨ . ومقارنة بشهر سبتمبر ٢٠١٩ ارتفعت الصادرات بنحو ٢,٥% وارتفعت الواردات بنحو ٣% . بلغت القيمة الإجمالية للتجارة الخارجية في أكتوبر نحو ١٠ مليار دولار ٥٨,٩% منها صادرات و ٤١,١% واردات .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : [www.americaeconomia.com](http://www.americaeconomia.com)

## L'Expansion

انخفاض معدل النمو في المكسيك حتى عام ٢٠٢٢

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/١

صرحت ستاندرد آند بورز بأن انخفاض النمو الاقتصادي في المكسيك قد يستمر حتى عام ٢٠٢٢ ، وحذرت من تأثيره السلبي على المالية العامة للدولة وقدرتها على دعم الشركات العامة التي تعاني من تفاقم ديونها مثل شركة البترول الوطنية (Pemex) . وأضافت أن اقتصاد المكسيك سجل معدلات نمو أعلى من ٢% قبل الانتخابات الرئاسية في عام ٢٠١٨ .

وأشارت إلى أن استمرار انخفاض معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي في المكسيك حتى عام ٢٠٢٢ سيؤثر سلباً على ثقة المستثمرين الأجانب وإقبالهم على المشاركة في المشروعات الوطنية طويلة الأجل . كما سيؤدي إلى انخفاض ثقة القطاع الخاص والقطاع العائلي وبالتالي تراجع الاستهلاك والاستثمار الخاص .

خفضت ستاندرد آند بورز توقعاتها لنمو الناتج المحلي الإجمالي المكسيكي خلال الأعوام الثلاثة القادمة إلى ١% ، و ١,٥% ، و ١,٨% خلال ٢٠٢٠ و ٢٠٢١ و ٢٠٢٢ على التوالي . وأضافت أن الحكومة تسعى إلى اتخاذ عدة إجراءات لتحسين الاستثمار مثل خطة تحديث البنية التحتية إلا أنه لا يزال يتعين معرفة بنود خطة الحكومة وتقييم استجابة المستثمرين لتحديد ما إذا كانت ناجحة وستحقق أهدافها .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : [www.lexpansion.fr](http://www.lexpansion.fr)America  
economiaنمو الاقتصاد في البرازيل بنحو ٠,١٧%

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/٢٢

سجل مؤشر النشاط الاقتصادي في البرازيل نموًا في أكتوبر للشهر الثالث على التوالي فقد ارتفع بنحو ٠,١٧% مقابل ٠,٤٨% في سبتمبر ، و ٠,٣٥% في أغسطس ومقابل انخفاض بنحو ٠,١١% في يوليو . وسجل مؤشر النشاط الاقتصادي نموًا بنحو ٢,١٣% في أكتوبر ٢٠١٩ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٨ . كما سجل نموًا بنحو ٠,٩٦% خلال الأشهر العشرة الأولى من عام ٢٠١٩ .

توقع البنك المركزي أن يرتفع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي في البرازيل بنحو ١,١% في أواخر عام ٢٠١٩ وبنحو ٢,٢٤% خلال عام ٢٠٢٠ مقابل ١,١% خلال عام ٢٠١٨ .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : [www.americaeconomia.com](http://www.americaeconomia.com)

## America economia

### نمو صادرات المشروعات الصغيرة والمتوسطة في بيرو

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/١

أشارت لجنة الترويج للتصدير والسياحة في بيرو إلى أن قيمة الصادرات ارتفعت من ١٠ مليار دولار خلال عام ٢٠٠٤ إلى ٤٧ مليار دولار خلال العام الماضي أي أنها تضاعفت أربعة أضعاف خلال الـ ١٥ عاما الماضية . وارتفعت قيمة صادرات المشروعات الصغيرة والمتوسطة من ١,٩٠٥ مليار دولار خلال عام ٢٠٠٤ إلى ٤,٢٣٥ مليار دولار خلال العام الماضي أي أنها حققت نموا بنحو ١٢٢% خلال الأعوام الـ ١٥ الماضية .

ويبلغ عدد المشروعات الصغيرة والمتوسطة في بيرو نحو ٢,١٥٣ ألف مشروع وبلغت قيمة صادراتها نحو ٣,٦٢٢ مليار دولار خلال الأشهر الثمانية الأولى من العام الحالي . تسعى حكومة بيرو إلى تعزيز الصادرات والتعاون مع الجهات الفاعلة التي تطور سلاسل القيمة في قطاع التجارة الخارجية مما يؤدي إلى تنمية التجارة الخارجية التي تعد من أهم أولويات الدولة في إطار الخطة الوطنية الإستراتيجية للتصدير (PENX ٢٠٢٥) .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : [www.americaeconomia.com](http://www.americaeconomia.com)

## America economia

### كوبا تعتزم زيادة صادراتها بنحو ٣,٧% خلال عام ٢٠٢٠

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/٢٢

صرح وزير الاقتصاد والتخطيط بأنه من المتوقع زيادة صادرات كوبا بنحو ٣,٧% خلال عام ٢٠٢٠ في إطار الإجراءات التي تبنتها الحكومة بهدف دعم الناتج المحلي الإجمالي . وأضاف أنه من المقرر زيادة صادرات الصناعات الدوائية والتعدينية خاصة الفحم والنيكل بالإضافة إلى التبغ والعسل والسكر والمنتجات البحرية .

وأضاف أنه من المتوقع انتعاش قطاع السياحة وارتفاع عدد السائحين إلى ٤,٥% مليون زائر إلى كوبا خلال عام ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٤,٧% مقارنة بعام ٢٠١٩ . ومن المتوقع أن تتجاوز قيمة الاستثمارات الأجنبية في كوبا ٢,٦ مليار دولار أمريكي حيث تقوم الحكومة حاليا بدراسة وتقييم أكثر من ٥٠ مشروعا للاستثمار الأجنبي خلال العام القادم .

أشار وزير الاقتصاد والتخطيط إلى أن اقتصاد كوبا سينمو بنحو ١% في عام ٢٠٢٠ مؤكدا أنه يتعين العمل على الحد من تداعيات الحصار الاقتصادي والتجاري الذي فرضته الولايات المتحدة ضد كوبا لمدة ٦٠ عاما .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : [www.americaeconomia.com](http://www.americaeconomia.com)

# LE MOCI

Moniteur du Commerce International depuis 1883

## تراجع معدل النمو الاقتصادي في أمريكا اللاتينية خلال عام ٢٠١٩

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/١٦

توقعت اللجنة الاقتصادية لأمريكا اللاتينية والبحر الكاريبي التابعة للأمم المتحدة أن يسجل اقتصاد المنطقة نموا بنحو ٠,١% خلال عام ٢٠١٩ و ١,٣% خلال عام ٢٠٢٠ نتيجة اضطراب الأحوال الاقتصادية والاجتماعية في المنطقة . وتعد هذه التوقعات أقل بكثير من التوقعات السابقة في أواخر العام الماضي التي بلغت نحو ١,٧% . وأشارت اللجنة إلى المطالب والضغوط الاجتماعية المتزايدة في دول المنطقة التي أثرت سلبا على معدلات النمو فقد اندلعت المظاهرات الشعبية في شيلي والإكوادور وكولومبيا وبوليفيا خلال الأشهر الأخيرة . كما تأثر النمو الاقتصادي بانخفاض معدل الطلب الخارجي وضعف الأسواق المالية الدولية .

توقعت اللجنة الاقتصادية لأمريكا اللاتينية ومنطقة البحر الكاريبي أن يسجل الناتج المحلي الإجمالي للبرازيل - الاقتصاد الرئيسي في المنطقة - نموا بنحو ١% خلال عام ٢٠١٩ مقابل ٠,٨% في توقعات نوفمبر بينما سينكمش اقتصاد الأرجنتين بنحو ٣% .

كما توقعت أن تسجل المكسيك نموا بنحو ٠,٢% خلال عام ٢٠١٩ دون تغيير عن التوقعات السابقة . ومن المتوقع أن تسجل كولومبيا نموا بنحو ٢,٣% مقابل ٢,٥% في التوقعات السابقة وأن تسجل شيلي نموا بنحو ٠,٨% مقابل ١,٨% .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : [www.lemoci.com](http://www.lemoci.com)

## ٣ - الاقتصاد الأفريقي:

**JEUNE AFRIQUE**  
Toute l'actualité africaine en continu

### تحسن المؤشرات الاقتصادية في الاتحاد الاقتصادي والنقدي لدول غرب إفريقيا

التاريخ : ٢٤/١٢/٢٠١٩

استعرض مجلس وزراء الاتحاد الاقتصادي والنقدي لدول غرب إفريقيا خلال دورته الرابعة لعام ٢٠١٩ التي عقدت مؤخرا المؤشرات الاقتصادية التي سجلت تحسنا إيجابيا خلال الربع الثالث من العام الحالي . حيث ارتفع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٦,٦% مقابل ٦,٤% خلال الربع الثاني ويعزى ذلك إلى انتعاش قطاعي الخدمات والصناعة . ومن المتوقع أن يبلغ معدل النمو ٦,٦% في أواخر عام ٢٠١٩ وخلال عام ٢٠٢٠ .

أشار المجلس إلى أهمية تفعيل الإجراءات التي تهدف إلى تعزيز الأداء الاقتصادي في دول الاتحاد الاقتصادي والنقدي لدول غرب إفريقيا ومواصلة الجهود لخفض عجز الميزانية إلى المعدل المستهدف الذي يبلغ ٣% من الناتج المحلي الإجمالي من خلال إصلاح النظم الضريبية في الدول الأعضاء .

وطالب بضرورة التعاون فيما بينهم من أجل تحقيق الاستقرار الأمني لتهيئة المناخ الملائم لتنمية الأنشطة الاقتصادية وجذب الاستثمارات في القطاعات التي تحقق التنمية المستدامة .

صرح مجلس وزراء الاتحاد بأن معدل التضخم انخفض بنحو ١% خلال الربع الثالث من العام الحالي عقب تراجع بنحو ٠,٧% خلال الربع الثاني . ويعزى انخفاض أسعار المستهلك إلى انخفاض أسعار المنتجات الغذائية الناتج عن وفرة المحاصيل الزراعية في دول الاتحاد خاصة محصول الحبوب .

أشاد المجلس باستقرار الوضع المالي في الاتحاد الاقتصادي والنقدي لدول غرب إفريقيا حيث من المتوقع أن ينخفض معدل العجز العام إلى ٣% في أواخر عام ٢٠١٩ مقابل ٣,٨% خلال عام ٢٠١٨ .

وأضاف أنه من المتوقع أن ينخفض معدل الدين العام إلى ٥,٧% في أواخر عام ٢٠١٩ مقابل ٦,٤% خلال عام ٢٠١٨ إلا أنه طالب الدول الأعضاء ببذل مزيد من الجهود لخفض أعباء خدمة الديون .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : [www.jeuneafrique.com](http://www.jeuneafrique.com)



## إفريقيا تغطي نحو ٢٠% من الطلب العالمي للغاز الطبيعي بحلول عام ٢٠٢٥

التاريخ : ٢٠١٩/١٢/٤

وفقا للتقرير الذي أصدرته مؤخرا غرفة الطاقة الإفريقية ، تم اكتشاف ما يقرب من ٢٠٠ تريليون قدم مكعب من الغاز الطبيعي في تنزانيا والسنغال وموريتانيا وموزمبيق أي ما يعادل ثلثي الطلب العالمي لمدة عشرين عاما بالإضافة إلى ٢٠٠ تريليون قدم مكعب من احتياطات الغاز في نيجيريا .

كما جاء في التقرير الذي يقيم نشاط قطاع الطاقة والتعدين الإفريقي أن دول إفريقيا جنوب الصحراء ساهمت بنحو ١٠% من الإنتاج العالمي من الغاز الطبيعي المسال خلال عام ٢٠١٨ أي ما يعادل ٢٨ مليون طن . ومن المتوقع أن يرتفع الإنتاج الإفريقي بنحو ١٥٠% بحلول عام ٢٠٢٥ ليصل إلى ٨٤ مليون طن سنويا أي ما يتراوح بين ١٥% و ٢٠% من احتياجات السوق العالمية للغاز الطبيعي .

كشف التقرير عن أن زيادة إنتاج الغاز الطبيعي في إفريقيا يتطلب زيادة استثمارات الشركات العالمية مثل (Shell) و (Total) و (Exxon Mobil) إلى أكثر من ٧٥ مليار دولار خاصة في موزمبيق التي من المتوقع أن تستحوذ على ثلثي هذه الاستثمارات أي ما يعادل ٥٠ مليار دولار خلال الفترة من ٢٠١٨ إلى ٢٠٢٥ .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : [www.jeuneafrique.com](http://www.jeuneafrique.com)



## انخفاض واردات أنجولا بنحو ١٠%

التاريخ : ٢٠١٩/١٢/١٦

صرح نائب محافظ بنك أنجولا الوطني بأن إجمالي واردات السلع والخدمات تراجع بنحو ١٠% خلال الفترة من يناير إلى أكتوبر ٢٠١٩ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ . وكشفت بيانات ميزان المدفوعات عن تراجع حصة الصادرات بنحو ١٩,٤% خلال الأشهر العشرة الأولى من عام ٢٠١٩ .

أشارت البيانات الرسمية إلى انخفاض واردات المنتجات الغذائية بنحو ٢١,٧% فبلغت قيمتها ١,٣٣٩ مليار دولار خلال الفترة من يناير إلى أكتوبر ٢٠١٩ . وتتضمن واردات الأرز واللحوم وزيت النخيل والسكر ودقيق القمح التي بلغت قيمتها نحو ٢٠٥,٢٢٥ مليون دولار ، و ٢٠٤,٤٣١ مليون دولار ، و ١٨٦,١٩٠ مليون دولار ، و ١٣٧,٤٠ مليون دولار ، و ١٢٤,٧٧٩ مليون دولار على التوالي .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع AllAfrica الإخباري

العنوان : [www.allafrica.com](http://www.allafrica.com)

## JEUNE AFRIQUE

Toute l'actualité africaine en continu

### بوركينافاسو تسعى لتحقيق معدل النمو المستهدف لعام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠١٩/١٢/١٠

قامت حكومة بوركينافاسو بوضع الموازنة العامة للدولة على أساس تحقيق معدل نمو اقتصادي بنحو ٦% خلال عام ٢٠٢٠ من خلال زيادة الاستثمارات العامة في مشروعات البنية التحتية . تعتمد الموازنة التي أقرها البرلمان على زيادة العائدات بنحو ١٤% لتبلغ نحو ٢,٢٣٣ تريليون فرنك إفريقي وزيادة الإنفاق العام بنحو ١٣% ليبلغ نحو ٢,٥ تريليون فرنك إفريقي .

توقع صندوق النقد الدولي أن يبلغ معدل النمو في بوركينافاسو نحو ٦% خلال عام ٢٠١٩ وتسعى الحكومة لتحقيق نفس المعدل خلال عام ٢٠٢٠ . يعزى ارتفاع معدل النمو إلى زيادة الاستثمارات بنحو ٣٥,٨٤% فبلغت قيمتها ٨٥٣,١٧ مليار فرنك إفريقي خلال عام ٢٠١٩ بالرغم من الاضطرابات الأمنية في بعض المناطق . كما سجل إنتاج الذهب طفرة غير مسبوقة حيث بلغ ٥٢,٥ طن وارتفع إنتاج المحاصيل الزراعية بنحو ٦,٦% خلال عام ٢٠١٩ مقابل ٦,٣% و ٦,٥% خلال عامي ٢٠١٧ و ٢٠١٨ على التوالي .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : [www.jeuneafrique.com](http://www.jeuneafrique.com)

## JEUNE AFRIQUE

Toute l'actualité africaine en continu

### ارتفاع قيمة صادرات السنغال في أكتوبر

التاريخ : ٢٠١٩/١٢/٢٢

أسفرت إحصائيات المكتب الوطني للإحصاء عن ارتفاع قيمة صادرات السنغال بنحو ١,٦% في أكتوبر مقارنة بالشهر السابق . ويعزى ذلك إلى ارتفاع أسعار منتجات الطاقة بنحو ١٥,١% وأسعار المنتجات الحيوانية والزراعية بنحو ١١% وأسعار السلع الاستهلاكية تامة الصنع بنحو ٢,٥% . بينما انخفضت أسعار المنتجات الغذائية بنحو ٦,٤% والمنتجات نصف المصنعة بنحو ١,٤% والمنتجات الصناعية بنحو ٩,٨% .

ومن ناحية أخرى أشارت الإحصائيات إلى انخفاض قيمة صادرات السنغال بنحو ٠,١% خلال الأشهر العشرة الأولى من عام ٢٠١٩ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ . وانخفضت قيمة الصادرات بنحو ٥,٩% في أكتوبر ٢٠١٩ مقارنة بشهر أكتوبر ٢٠١٨ .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : [www.jeuneafrique.com](http://www.jeuneafrique.com)



## ارتفاع العجز التجاري في الجزائر

التاريخ : ٢٠١٩/١٢/١

ارتفع العجز التجاري في الجزائر إلى ٥,٢٢ مليار دولار خلال الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠١٩ مقابل ٣,١٦ مليار دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ . فقد بلغت قيمة الصادرات ٢٧,٢١ مليار دولار مقابل ٣١,٠٧ مليار دولار بانخفاض بنحو ١٢,٤٣% بينما بلغت قيمة الواردات ٣٢,٤٣ مليار دولار مقابل ٣٤,٣٢ مليار دولار بانخفاض بنحو ٥,٢٧% . وانخفض معدل تغطية الصادرات للواردات إلى ٨٣,٩% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠١٩ مقابل ٩٠,٧٦% خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ .

بلغت قيمة الصادرات غير النفطية ١,٩٣ مليار دولار أي ما يعادل ٧,١% من إجمالي الصادرات خلال الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠١٩ . تضمنت الصادرات غير النفطية المنتجات الغذائية والمنتجات الصناعية والمواد الخام والسلع الاستهلاكية غير الغذائية والمعدات الزراعية التي بلغت قيمتها ٣٠٦,١٠ مليون دولار ، و ٧٦,٨٢ مليون دولار ، و ٦٨,٥٨ مليون دولار ، و ٢٦,٢٨ مليون دولار ، و ٢٣٠ ألف دولار على التوالي .

ومن ناحية أخرى تضمنت قائمة الواردات الآلات الصناعية والمنتجات نصف المصنعة والمنتجات الغذائية والسلع الاستهلاكية غير الغذائية والمواد الخام والمعدات الزراعية التي بلغت قيمتها ١٠,٥٢ مليار دولار ، و ٨,١٤ مليار دولار ، و ٦,٢ مليار دولار ، و ٤,٢ مليار دولار ، و ١,٥١ مليار دولار و ٣٦٩,٨٥ مليون دولار على التوالي خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي .

وفقا لهيئة الجمارك ، تعد فرنسا الدولة المستوردة الأولى للمنتجات الجزائرية بينما تصدر الصين قائمة الدول المصدرة للجزائر حيث استحوذت على ١٨,٨١% من إجمالي الواردات الجزائرية تليها فرنسا وإيطاليا وأسبانيا وألمانيا بنحو ١٠,٠٣% ، و ٧,٥٨% ، و ٧,٢% ، و ٦,٨٤% على التوالي خلال الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠١٩ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : [www.allafrica.com](http://www.allafrica.com)





## ارتفاع الواردات السلعية في المملكة المغربية

التاريخ : ٢٠١٩/١٢/١٠

ارتفع العجز التجاري بنحو ٢,٤% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠١٩ فبلغت قيمته ١٥٤,٥ مليار درهم . ويعزى ذلك إلى ارتفاع واردات المملكة المغربية خاصة السلع الاستهلاكية والمنتجات نصف المصنعة وتامة الصنع . ارتفعت الصادرات بنحو ٣,٥% فبلغت قيمتها ٢١١,٤ مليار درهم بينما ارتفعت الواردات بنحو ٣,١% فبلغت قيمتها ٣٦٥,٩ مليار درهم .

أشارت البيانات الرسمية إلى ارتفاع صادرات السيارات بنحو ٤,١% فبلغت قيمتها ٥٦,٤ مليار درهم خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي . وارتفعت صادرات السلع الزراعية بنحو ٥,٤% فبلغت قيمتها ٤٥,١ مليار درهم وصادرات الفوسفات ومشتقاته بنحو ٠,٤% فبلغت قيمتها ٣٨,٦ مليار درهم خلال نفس الفترة . وفي المقابل انخفضت صادرات المنسوجات والمصنوعات الجلدية بنحو ١% فبلغت قيمتها ٢٨,٣ مليار درهم وانخفضت حصتها من إجمالي الصادرات إلى ١٣,٤% خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي . كما انخفضت صادرات قطاع التعدين - باستثناء الفوسفات - وقطاع الصناعات الإلكترونية والصناعات الدوائية بنحو ٩,١% و ٦,١% و ١% على التوالي خلال نفس الفترة .

ومن ناحية أخرى ارتفعت واردات الآلات والمعدات بنحو ٨,٩% فبلغت قيمتها ٩٤,٨ مليار درهم ما يعادل ٧١,٦% من إجمالي الواردات خلال الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠١٩ . كما ارتفعت واردات السلع الاستهلاكية تامة الصنع والنصف مصنعة بنحو ٤,٣% فبلغت قيمتها ٨٣,٢ مليار درهم و ٧٧,٥ مليار درهم على التوالي . كما ارتفعت واردات المنتجات الغذائية بنحو ١,٨% فبلغت قيمتها ٣٥,٥ مليار درهم بينما انخفضت واردات منتجات الطاقة بنحو ٤,٥% فبلغت قيمتها ٥٨ مليار درهم وانخفضت حصتها من إجمالي الواردات إلى ١٥,٩% خلال نفس الفترة .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع AllAfrica الإخباري

العنوان : [www.allafrica.com](http://www.allafrica.com)



## موريتانيا تحصل على شريحة جديدة من قرض صندوق النقد الدولي

التاريخ : ٢٣/١٢/٢٠١٩

أقر صندوق النقد الدولي منح موريتانيا شريحة جديدة تبلغ قيمتها ١٥٩,٦ مليون دولار في إطار البرنامج الذي تم توقيعه خلال عام ٢٠١٧ ومدته ثلاث سنوات . أشاد صندوق النقد الدولي ببرنامج إصلاح الاقتصاد الكلي في موريتانيا حيث جاء في تقريره أن الحسابات العامة شهدت تحسنا ملحوظا بعد أزمة انخفاض أسعار الحديد - السلعة التصديرية الرئيسية والمصدر الأول للنقد الأجنبي - بفضل السياسة الرشيدة التي تبنتها الحكومة وأدت إلى تحويل العجز في الموازنة إلى فائض أولي .

ومن الجدير بالذكر أن معدل النمو الاقتصادي بلغ ٣,٤% خلال عام ٢٠١٨ ومن المتوقع أن يرتفع إلى ٦,٩% خلال عام ٢٠١٩ نتيجة انتعاش القطاعات غير التعدينية مثل الزراعة والبناء والتشييد . كما ارتفع احتياطي النقد الأجنبي إلى ١,١ مليار دولار أي ما يعادل ٦ أشهر من الواردات كما نجحت الحكومة في الحد من تفاقم معدل التضخم الذي انخفض إلى ٣% .

ومن ناحية أخرى أوصى صندوق النقد الدولي بضرورة اتخاذ الإجراءات اللازمة لتحسين أداء القطاع المصرفي وخفض معدل الدين العام الذي يبلغ ٧٨,٩% من الناتج المحلي الإجمالي ويعد من أعلى المعدلات في أفريقيا نتيجة قيام موريتانيا بالافتراض من دول الخليج بفوائد مرتفعة وفترات سداد قصيرة .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : [www.jeuneafrique.com](http://www.jeuneafrique.com)

## ٤ - الاقتصاد الآسيوي:

**Le Point.fr****الصين والولايات المتحدة تتوصلان لاتفاق جديد للتبادل التجاري الثنائي**

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/١٣

أعربت الحكومة الصينية مؤخرًا عن استعدادها لإلغاء التعريفات الجمركية على واردات فول الصويا من الولايات المتحدة مما يدل على إحراز بعض التقدم في المفاوضات لإنهاء الحرب التجارية بين البلدين . تعد الصين أكبر مستهلك للفول الصويا في العالم لذا اتجهت للاستيراد من دول أخرى مثل البرازيل خلال الأشهر الأخيرة لتعويض انخفاض وارداتها من الولايات المتحدة .

بلغت قيمة العجز التجاري للولايات المتحدة مع الصين ٣١,٣ مليار دولار أمريكي في أكتوبر ٢٠١٩ أي أقل بنحو ٢٧,٥% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٨ ويعد أكبر انخفاض تم تسجيله منذ مارس ٢٠١٦ . انخفضت الصادرات الأمريكية إلى الصين بنحو ٢,٧% إلى ٨,٩ مليار دولار أمريكي بينما انخفضت الواردات الأمريكية من الصين بنحو ٢٣,١% إلى ٤٠,١ مليار دولار أمريكي .

تعهدت الولايات المتحدة بتأجيل التعريفات الجمركية التي كان من المقرر تطبيقها اعتبارًا من ١٥ ديسمبر على الواردات الصينية التي تبلغ قيمتها حوالي ١٥٦ مليار دولار بما في ذلك الهواتف المحمولة وأجهزة الكمبيوتر المحمولة والألعاب . بينما تعهدت الصين في الاتفاق بتحسين حماية حقوق الملكية الفكرية الأمريكية والحد من النقل القسري للتكنولوجيا الأمريكية وفتح سوق الخدمات المالية الصيني أمام الشركات الأمريكية .

صرح نائب وزير التجارة الصيني بأن المرحلة الأولى من المفاوضات التجارية مع الولايات المتحدة حققت تقدماً كبيراً . وأضاف أن الاتفاق يتضمن حقوق الملكية الفكرية ونقل التكنولوجيا والمنتجات الغذائية والزراعية والخدمات المالية وسعر الصرف والشفافية وزيادة التجارة الثنائية . وأكد أن الصين تتوقع من الولايات المتحدة أن تفي بتعهداتها بإلغاء الرسوم الجمركية على المنتجات الصينية على مراحل تدريجية .

ومن ناحية أخرى أشاد كبير مفاوضي التجارة في الإدارة الأمريكية بالاتفاق التجاري الأمريكي الصيني الذي من المتوقع أن يضاعف الصادرات الأمريكية للصين مؤكداً أنه سيتم خفض بعض الرسوم الجمركية الأمريكية على الصادرات الصينية مقابل زيادة واردات الصين من المنتجات الزراعية والصناعية الأمريكية ومنتجات الطاقة بقيمة ٢٠٠ مليار دولار خلال العامين القادمين .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : [www.lepoint.fr](http://www.lepoint.fr)



## تراجع توقعات النمو للدول الناشئة الآسيوية

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/١١

صرح بنك التنمية الآسيوي (ABD) بأنه من المتوقع أن تسجل الدول الناشئة في آسيا نموًا اقتصاديًا بنحو ٥,٢% خلال عامي ٢٠١٩ أي أقل من التوقعات السابقة التي بلغت ٥,٥%. ويعزى ذلك إلى تراجع مؤشر الثقة في قطاع الأعمال وانخفاض معدل الاستثمار المحلي في العديد من الدول.

وأشار التقرير الصادر عن بنك التنمية الآسيوي إلى أن معدلات النمو في الدول الناشئة بقارة آسيا لازالت مرتفعة إلا أن التوترات التجارية الدولية الراهنة أثرت سلبًا على المؤشرات الاقتصادية إذ تمثل الخطر الأكبر بالنسبة للتوقعات الاقتصادية طويلة الأجل لدول المنطقة.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع بلومبرج النسخة التركية

العنوان: [www.bloomberght.com](http://www.bloomberght.com)

LE FIGARO · fr

## تراجع صادرات الصين في نوفمبر

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/٦

تراجعت صادرات الصين في نوفمبر للشهر الرابع على التوالي نتيجة الضغوط المستمرة للحرب التجارية الصينية الأمريكية التي زادت من مخاطر حدوث ركود عالمي. بينما ارتفعت الواردات نتيجة سياسة التحفيز التي تبنتها الحكومة الصينية لتشجيع الطلب المحلي حيث تباطأ نمو ثاني أكبر اقتصاد في العالم إلى أدنى مستوى له منذ ٣٠ عامًا.

وفقا لبيانات هيئة الجمارك التي صدرت مؤخرا، انخفضت الصادرات بنحو ١,١% في نوفمبر مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي بعد تراجعها بنحو ٠,٩% في أكتوبر بينما توقع المحللون ارتفاعها بنحو ١%.

ارتفعت الواردات بنحو ٠,٣% في نوفمبر مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي بينما توقع المحللون انخفاضها بنحو ١,٨%. تشير البيانات إلى زيادة معدل الطلب المحلي نتيجة ارتفاع النشاط الصناعي على الرغم من أن المحللين أشاروا إلى أنه من الصعب استمرار هذا الانتعاش في ظل المخاطر التجارية العالمية.

بلغ الفائض التجاري للصين ٣٨,٧٣٠ مليار دولار في نوفمبر مقابل ٤٦,٣ مليار دولار في التوقعات السابقة و ٤٢,٨١٠ مليار دولار في أكتوبر.

ترجمة: ندا محمد دسوقي - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة فرنسية يومية

العنوان: [www.lefigaro.fr](http://www.lefigaro.fr)



## تقدم تصنيف الإمارات في مؤشر الأمن الغذائي العالمي

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/١٥

حققت دولة الإمارات العربية تقدمًا ملحوظًا في مؤشر الأمن الغذائي العالمي خلال عام ٢٠١٩ حيث تقدمت عشرة مراكز لتحتل المرتبة الـ ٢١ عالميًا في المؤشر الذي يعتمد على ثلاثة معايير أساسية وهي القدرة على تحمل التكاليف ومدى توفر الغذاء وجودة وسلامة الغذاء . ووفقًا للمؤشر الذي يقيم معايير الأمن الغذائي في ١١٣ دولة ، احتلت سنغافورة المرتبة الأولى تليها أيرلندا والولايات المتحدة وسويسرا وفنلندا والنرويج على التوالي . وأكدت وزيرة الدولة للأمن الغذائي أنه من المستهدف تحويل الإمارات إلى مركز عالمي للأمن الغذائي وتأمين توفير الغذاء الصحي للمواطنين في أوقات الأزمات بأسعار مناسبة وذلك في إطار الدعم الذي توفره الدولة لتعزيز هذا القطاع الحيوي وخلق بيئة عمل مشجعة بالتعاون مع الشركاء المحليين والدوليين . كما أشارت إلى الجهود المتواصلة لزيادة الإنتاج الزراعي المحلي وضمان سلامة الغذاء والاستثمار في سلاسل القيمة الغذائية وتنويع مصادر واردات المنتجات الغذائية وإدماج المجتمع في النظام البيئي لسلامة الأغذية ويأتي هذا في إطار خطة الدولة للتقدم في مؤشر الأمن الغذائي لتكون ضمن الدول العشرة الأوائل في المؤشر بحلول عام ٢٠٢١ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان: [www.ticaret.gov.tr](http://www.ticaret.gov.tr)



## تحسن التصنيف الائتماني للبحرين

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/١٨

أشارت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية "ستاندرد أند بورز" إلى تثبيت تصنيف البحرين طويل الأجل عند (B) وقصير الأجل عند (B+) مع تحسن النظرة المستقبلية من مستقرة إلى إيجابية . ويعزى تحسن النظرة المستقبلية إلى المؤشرات الإيجابية للإصلاحات المالية التي تبنتها حكومة البحرين والتراجع المستمر في عجز الموازنة . كما أشادت بالإصلاحات المالية خاصة ضريبة القيمة المضافة التي دخلت حيز التنفيذ في بداية عام ٢٠١٩ وبرنامج المعاشات التقاعدية المنفذ في القطاع العام الذي أثر إيجابيا على المؤشرات الاقتصادية.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان: [www.ticaret.gov.tr](http://www.ticaret.gov.tr)

## Le Monde.fr

### زيادة استثمارات البنية التحتية في الهند

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/٥

صرح وزير المالية الهندي مؤخرا بأن الحكومة تعتزم تخصيص ١,٣٩ تريليون دولار لمشروعات البنية التحتية في إطار خطة الاستثمار على مدى السنوات الخمس القادمة في محاولة لتحسين اقتصاد البلاد . أشارت البيانات الرسمية إلى أن النمو الاقتصادي في الهند تباطأ إلى ٤,٥% خلال الربع الثالث من العام الحالي ويعد أدنى معدل نمو منذ عام ٢٠١٣ مما زاد الضغوط على الحكومة للإسراع في تنفيذ الإصلاحات . ويتوقع العديد من الاقتصاديين أن يستمر التباطؤ الحالي لمدة عامين آخرين .

تولى الرئيس الهندي الحالي السلطة في عام ٢٠١٤ ووعده بتحسين الاقتصاد الهندي وتعزيز الاستثمارات الأجنبية إلا أنه لم يتمكن من تحقيق هذه الأهداف بسبب عدم تفعيل الإصلاحات الهيكلية . لذا قررت الحكومة مؤخرا اتخاذ العديد من الإجراءات لتحفيز النمو مثل تخفيض ضريبة الشركات والإسراع بخصخصة الشركات المملوكة للدولة غير أن العديد من المؤشرات الاقتصادية توضح أن الاستهلاك المحلي ما زال منخفض ويؤثر سلبا على النمو الاقتصادي .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : [www.lemonde.fr](http://www.lemonde.fr)

## Le Monde.fr

### ارتفاع الاقتصاد الرقمي إلى نصف الناتج المحلي الإجمالي للصين بحلول عام ٢٠٢٣

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/١٢

توقعت شركة (IDC Beijing) المختصة بتحليل السوق العالمية ، أن يساهم الاقتصاد الرقمي بنحو ٥١,٣% من الناتج المحلي الإجمالي الصيني بحلول عام ٢٠٢٣ حيث تكثف الشركات في الصين رقمنة أعمالها . توقع محللو الشركة أن ٨٠% على الأقل من تطبيقات الشركات الجديدة في الصين سوف تستخدم تقنيات الذكاء الاصطناعي بحلول عام ٢٠٢٥ .

وصرح العضو المنتدب للشركة بأن الصين تتقدم سريعا نحو الرقمنة حيث يتعين على الشركات تبني استراتيجيات موجهة نحو المستقبل الرقمي . أشار تقرير سابق أعدته الشركة إلى أن إنفاق الشركات الصينية على التحول الرقمي قد ارتفع بصورة ملحوظة خلال العام الحالي حيث وصل إلى ٥١% من إجمالي إنفاقها على تكنولوجيا المعلومات .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : [www.lemonde.fr](http://www.lemonde.fr)

## Le Point.fr

### ارتفاع معدل التضخم في تايلاند

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/٢

ارتفع معدل التضخم في تايلاند في نوفمبر ٢٠١٩ إلا أنه ظل أقل من مستهدف البنك المركزي للشهر السادس على التوالي . توقع خبراء الاقتصاد ارتفاع مؤشر أسعار المستهلك بنحو ٠,٣٤% في نوفمبر مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي مقابل زيادة بنحو ٠,١١% في أكتوبر .

صرح بنك تايلاند المركزي بأن معدل التضخم خلال عام ٢٠١٩ سيكون أقل من التوقعات السابقة التي بلغت ٠,٨% وأقل من المعدل المستهدف الذي يبلغ ١% . سجل معدل التضخم الأساسي - باستثناء أسعار الطاقة والمواد الغذائية الطازجة - نحو ٠,٤٧% في نوفمبر مقابل ٠,٤٤% في أكتوبر .

ومن ناحية أخرى خفض بنك تايلاند المركزي سعر الفائدة في نوفمبر للمرة الثانية خلال ثلاثة أشهر بنحو ٢٥ نقطة إلى مستوى قياسي منخفض بلغ ١,٢٥% ومن المقرر أن يقوم بتعديل السياسة النقدية في الاجتماع القادم .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : [www.lepoint.fr](http://www.lepoint.fr)

## Le Monde.fr

### ارتفاع الإنتاج الصناعي في سنغافورة

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/٥

وفقا لبيانات مجلس التنمية الاقتصادية ، ارتفع إنتاج الصناعات التحويلية بنحو ٤% في أكتوبر ٢٠١٩ مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي مقابل زيادة بنحو ٠,٧% في سبتمبر ٢٠١٩ مسجلا أعلى معدل له منذ نوفمبر ٢٠١٨ . وتوقع الخبراء أن يقود قطاع الصناعات التحويلية انتعاش الاقتصاد في سنغافورة .

ارتفع إنتاج قطاع الصناعات الدوائية بنحو ٢٩,٦% في أكتوبر مقابل زيادة بنحو ٢٨,٢% في سبتمبر ، كما ارتفع إنتاج قطاع الصناعات الإلكترونية بنحو ٠,٤% .

ارتفع الإنتاج الصناعي في سنغافورة بنحو ٣,٤% في أكتوبر مقابل زيادة بنحو ٤% في سبتمبر . وكانت التوقعات السابقة تشير إلى انخفاض بنسبة ٠,٥% مما أدى إلى قيام الحكومة برفع توقعات النمو لعام ٢٠١٩ مقارنة بالتوقعات السابقة .

ومن ناحية أخرى خفض بنك سنغافورة المركزي سعر الفائدة في أكتوبر ٢٠١٩ للمرة الأولى منذ ثلاث سنوات لدعم النمو الاقتصادي . وصرح مؤخرا بأن السياسة النقدية الحالية مناسبة للظروف الاقتصادية وليس من المقرر أن يتم تعديلها مرة أخرى حتى أبريل ٢٠٢٠ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية - العنوان : [www.lemonde.fr](http://www.lemonde.fr)

## LE FIGARO.fr

انخفاض صادرات ماليزيا في أكتوبر

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/٥

أسفرت البيانات الرسمية التي صدرت مؤخرا عن تراجع صادرات ماليزيا في أكتوبر للشهر الثالث على التوالي . توقع المحللون انخفاض الصادرات بنحو ١٢,٦% بينما تراجع بنحو ٦,٧% في أكتوبر ويعد أكبر انخفاض خلال السنوات الثلاث الأخيرة .

أشارت بيانات وزارة التجارة الخارجية والصناعة إلى أن صادرات ماليزيا إلى الصين - أحد الشركاء التجاريين الرئيسيين لماليزيا - انخفضت بنحو ١١% في أكتوبر بسبب انخفاض صادرات المنتجات الكهربائية والإلكترونية والنفط والمواد الكيميائية والنفط الخام . كما انخفضت الصادرات إلى جنوب شرق آسيا والاتحاد الأوروبي واليابان بينما زادت الصادرات إلى الولايات المتحدة بنحو ٢,٧% .

انخفضت صادرات المنتجات الصناعية - التي تمثل ٨٥,٨% من إجمالي الصادرات - بنحو ٤,٥% في أكتوبر بسبب انخفاض الطلب على المنتجات الكهربائية والإلكترونية والكيمائيات والمنتجات البترولية والمعادن . كما انخفضت صادرات زيت النخيل - المنتج التصديري الرئيسي لماليزيا - بنحو ٩,٨% في أكتوبر ٢٠١٩ مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي .

ومن ناحية أخرى انخفضت واردات ماليزيا في أكتوبر بنحو ٨,٧% مقابل زيادة بنحو ٢,٤% في سبتمبر . فقد انخفضت وارداتها من السلع الوسيطة والسلع الرأسمالية والسلع الاستهلاكية . ومن ثم ارتفع الفائض التجاري في أكتوبر إلى ٤,١٥ مليار دولار أمريكي مقابل ١,٩٨ مليار دولار أمريكي في سبتمبر .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : [www.lefigaro.fr](http://www.lefigaro.fr)



## ارتفاع معدل التضخم في الهند في نوفمبر

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/١٤

ارتفعت أسعار التجزئة في الهند في نوفمبر للشهر الثاني على التوالي بسبب ارتفاع أسعار السلع الغذائية مما قلل من احتمال قيام البنك المركزي بتخفيض أسعار الفائدة في اجتماع السياسة النقدية في فبراير ٢٠٢٠. يعزى ارتفاع أسعار السلع الغذائية إلى الأمطار الغزيرة غير المعتادة في نهاية موسم الرياح الموسمية التي أثرت سلباً على المحاصيل وتسببت في زيادة مفاجئة في أسعار الخضروات.

ارتفع معدل التضخم إلى ٥,٥٤% في نوفمبر مقابل ٤,٦٢% في أكتوبر و ٥,٢٦% في التوقعات السابقة. ويعد هذا المعدل أعلى من مستهدف البنك المركزي الذي يبلغ ٤%. أشار الخبراء إلى أن ارتفاع معدل التضخم وانخفاض معدل النمو إلى ٤,٥% في الفترة من يوليو إلى سبتمبر قد يدفع البنك المركزي إلى عدم تغيير سياسته النقدية. على الرغم من خفض توقعات معدل النمو إلى ٥% خلال عام ٢٠١٩ ويعد أدنى معدل نمو منذ الأزمة المالية العالمية ٢٠٠٨ إلا أن خبراء الاقتصاد توقعوا أن يواصل البنك المركزي الحفاظ على أسعار الفائدة. ارتفعت أسعار السلع الغذائية التي تمثل ما يقرب من نصف التضخم في الهند بنحو ١٠% في نوفمبر مقارنة بنفس الشهر من العام السابق مقابل ٧,٨٩% في أكتوبر.

تراجع معدل الطلب للشهر الثاني على التوالي بنحو ٣,٤٤% و ٣,٤٠% في شهري أكتوبر ونوفمبر على التوالي فقد سجل انخفاضاً في كافة القطاعات خاصة مبيعات الطاقة والوقود والعقارات والسيارات. يتوقع خبراء الاقتصاد أن توفر الحكومة المزيد من الحوافز لدعم الاقتصاد من خلال خفض الضرائب على الدخل للأفراد وذلك بعد قيامها بخفض الضرائب على الشركات لزيادة الاستثمار وإنعاش الاقتصاد.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: [www.haber7.com](http://www.haber7.com)

## elEconomista.es

### ارتفاع الإنتاج الصناعي الصيني بنحو ٦,٢% في نوفمبر

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/١٧

وفقا لبيانات المكتب الوطني للإحصاء ، حقق الإنتاج الصناعي في الصين نموا بنحو ٦,٢% في نوفمبر ٢٠١٩ مقابل ٤,٧% في الشهر السابق و ٥,٤% في نوفمبر ٢٠١٨ . وأشارت البيانات إلى أنه أعلى معدل تم تسجيله منذ يونيو ٢٠١٩ حينما سجل ٦,٣% بينما توقع المحللون زيادة بنحو ٥% فقط .

ارتفع إجمالي الإنتاج الصناعي الصيني بنحو ٥,٦% خلال الفترة من يناير إلى نوفمبر ٢٠١٩ وفقاً للمكتب الوطني للإحصاء الذي يستخدم هذا المؤشر لقياس نشاط الشركات الكبرى التي تبلغ قيمة مبيعاتها السنوية ٢٠ مليون يوان على الأقل .

يعزى انتعاش الإنتاج الصناعي بشكل رئيسي إلى ارتفاع أداء الشركات الخاصة بنحو ٨,٩% في نوفمبر بزيادة بنحو ٣,٥% عن الشهر السابق بينما ارتفع أداء الشركات المملوكة للدولة بنحو ٣,٧% . وحقق قطاع الكهرباء والغاز والمياه نموا بنحو ٦,٧% وقطاع التصنيع بنحو ٦,٣% وقطاع التعدين بنحو ٥,٧% في نوفمبر .

كما أشارت البيانات إلى نمو استثمار الأصول الثابتة في الصين بنحو ٥,٢% في نوفمبر وارتفاع مبيعات التجزئة للسلع الاستهلاكية بنحو ٨% . بينما انخفض مؤشر أداء سوق العقارات إلى ٧,١% في نوفمبر مقابل ٧,٨% في أكتوبر .

صرح المكتب الوطني للإحصاء بأن مؤشرات نوفمبر ٢٠١٩ فاقت التوقعات على الرغم من المخاطر والتحديات المتزايدة . وأضافت أن الاتفاقية التجارية الجزئية التي توصلت إليها الصين والولايات المتحدة قد تؤدي إلى تعزيز الصادرات واستثمارات الشركات على المدى القصير .

ترجمة: مي علام - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية أسبوعية يومية

العنوان : [www.economista.es](http://www.economista.es)



## تراجع قيمة الصادرات غير النفطية في إيران

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/١٢

وفقاً للبيانات الصادرة عن هيئة الجمارك الإيرانية ، بلغ حجم الصادرات الإيرانية ٨٨,٣٦ مليون طن خلال الأشهر الثمانية الأولى من عام ٢٠١٩ بزيادة بنحو ١٦,٤٤% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي بينما بلغت قيمتها ٢٧,٠٤ مليار دولار بانخفاض بنحو ١٠,٨٦% .

وبلغ حجم الواردات الإيرانية ٢,١٢ مليون طن خلال الأشهر الثمانية الأولى من عام ٢٠١٩ بزيادة بنحو ١,٥٨% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي بينما بلغت قيمتها ٢٨,٣٨ مليار دولار بانخفاض بنحو ٤,٨٧% .  
وبلغ عجز التجارة الخارجية غير النفطية نحو ١,٣٤ مليار دولار خلال نفس الفترة .

تعد الصين والعراق والإمارات العربية وتركيا وأفغانستان من أهم الأسواق التصديرية لإيران خلال الأشهر الثمانية الأولى من عام ٢٠١٩ . إذ بلغت قيمة صادرات إيران إلى الصين ٦,٨ مليار دولار أي ما يعادل ٢٥,١٥% من إجمالي صادراتها تليها العراق والإمارات وتركيا وأفغانستان بقيمة ٥,٧١ مليار دولار ، و ٢,٩٣ مليار دولار ، و ٢,٨ مليار دولار ، و ١,٤٩ مليار دولار على التوالي .

كما احتلت الصين المرتبة الأولى في قائمة الأسواق المستوردة من إيران بقيمة ٧,٢٦ مليار دولار أي ما يعادل نحو ٢٥,٥٩% من إجمالي الواردات الإيرانية تليها الإمارات وتركيا والهند وألمانيا بقيمة ٥,٣٣ مليار دولار ، و ٣,٣٦ مليار دولار، و ٢,٥١ مليار دولار، و ١,٣٧ مليار دولار على التوالي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان: [www.ticaret.gov.tr](http://www.ticaret.gov.tr)

## ٥ - موضوعات متفرقة:



### تراجع معدل النمو في دول مجموعة العشرين

التاريخ : ٢٠١٩/١٢/٢٢

وفقا لإحصائيات منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية ، تراجع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي في كندا وأستراليا إلى ٠,٣% خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٩ مقابل ٠,٩% و ٠,٦% على التوالي خلال الربع الثاني . كما تراجع في كوريا الجنوبية وتركيا إلى ٠,٤% مقابل ١% وفي جنوب إفريقيا إلى ٠,١% مقابل ٠,٨% خلال نفس الفترة .

انخفض معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي انخفاضا طفيفا في الصين وإندونيسيا واليابان من ١,٦% و ١,٣% و ٠,٥% على التوالي خلال الربع الثاني إلى ١,٥% و ١,٢% و ٠,٤% على التوالي خلال الربع الثالث من العام الحالي . وارتفع ارتفاعا طفيفا في الهند والبرازيل من ١% إلى ١,١% ، ومن ٠,٥% إلى ٠,٦% على التوالي خلال نفس الفترة .

سجل الناتج المحلي الإجمالي في الولايات المتحدة وفرنسا وإيطاليا نموا بنحو ٠,٥% و ٠,٣% و ٠,١% على التوالي خلال الربعين الثاني والثالث من عام ٢٠١٩ بينما انخفض في المكسيك بنحو ٠,١% خلال نفس الفترة . كما سجل نموا في بريطانيا وألمانيا بنحو ٠,٣% و ٠,١% خلال الربع الثالث مقابل تراجع بنحو ٠,٢% خلال الربع الثاني من العام الحالي .

وفقا لإحصائيات منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية ، بلغ معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي نحو ١,٦% في دول المنظمة خلال الربعين الثاني والثالث من عام ٢٠١٩ . وانخفض في مجموعة العشرين من ٣% خلال الربع الثاني إلى ٢,٩% خلال الربع الثالث بينما ارتفع في الاتحاد الأوروبي إلى ٠,٣% مقابل ٠,٢% خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٩ . سجلت الصين أعلى معدل نمو بين دول مجموعة العشرين حيث بلغ ٦% خلال الربع الثالث من العام الحالي .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية

العنوان : [www.oecd.org](http://www.oecd.org)

# LE MOCI

Moniteur du Commerce International depuis 1883

## تصنيف مؤسسة Coface لتقييم المخاطر خلال عام ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/١٢/١

وفقا لتصنيف مؤسسة (Coface) لتقييم المخاطر تراجع تصنيف هونج كونج من (A٢) إلى (A٣) بينما ارتفع تصنيف موريتانيا من (D) إلى (C) خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٩. ويعزى خفض تصنيف هونج كونج إلى الأزمة السياسية والاقتصادية التي تشهدها نتيجة المظاهرات والإضرابات مما أدى إلى تراجع نشاط القطاعات الحيوية مثل الخدمات والنقل وتجارة التجزئة التي انخفضت إلى مستوى أقل مما كانت عليه خلال أزمة عام ٢٠٠٨. كما تأثرت بشدة تجارتها الدولية بسبب الحرب التجارية بين الصين والولايات المتحدة.

وفي المقابل شهدت موريتانيا استقرارا سياسيا في إطار التحول الديمقراطي في الدولة مما أثر إيجابيا على النشاط الاقتصادي الذي من المتوقع أن يسجل نحو ٥,٢% في أواخر العام الحالي ويعد أعلى معدل نمو منذ عام ٢٠١٤. بالإضافة إلى ذلك، يتمتع الوضع الاقتصادي والمالي للدولة الواقعة في غرب إفريقيا بتحسّن كبير بالنسبة لمستوى المديونية وأداء القطاعات غير التعدينية.

ومن ناحية أخرى توقعت (Coface) تباطؤ التجارة العالمية بنحو ٠,٨% خلال عامي ٢٠١٩ و٢٠٢٠ نتيجة العديد من العوامل السلبية مثل استمرار المظاهرات في هونج كونج والأزمة الأرجنتينية والهجمات على المنشآت النفطية في المملكة العربية السعودية وانفصال بريطانيا عن الاتحاد الأوروبي (بريكسيت).

أعربت (Coface) عن قلقها إزاء الحرب التجارية بين الولايات المتحدة والصين وأشارت إلى أن الهدنة لن تغير الوضع على المدى الطويل حيث لم يتم معالجة القضايا المركزية التي تعد أساس التوترات الصينية الأمريكية مثل الملكية الفكرية. كما توجد مخاوف من فرض المزيد من الرسوم الجمركية قد تصل إلى ٤٥% كما أعلن الرئيس الأمريكي قبل الانتخابات الرئاسية خلال عام ٢٠٢٠.

وأضافت أن رئيس الولايات المتحدة يستطيع أن يستخدم القوة الممنوحة له بموجب قانون الطوارئ لعام ١٩٧٧ بشأن محاربة أي تهديد غير عادي للأمن القومي أو السياسة الخارجية أو الاقتصاد الأمريكي وأن يقوم بحظر التجارة مع العملاق الآسيوي.

في ظل الوضع الحالي، تتوقع (Coface) نموًا اقتصاديًا عالميًا بنحو ١,٣% خلال عام ٢٠٢٠. وأشارت إلى أن قيام الاحتياطي الفيدرالي الأمريكي بخفض سعر الفائدة سيؤثر إيجابيا على الدول الناشئة والظروف المالية العالمية.

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : [www.lemoci.com](http://www.lemoci.com)



## توقعات بتعافي الاقتصاد العالمي خلال عام ٢٠٢٠

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/٩

توقع خبراء مؤسسة (UBS) العالمية لإدارة وتقديم الخدمات المالية تعافي الاقتصاد العالمي خلال النصف الثاني من عام ٢٠٢٠ بفضل التقدم الذي أحرزته المباحثات بشأن النزاع التجاري بين واشنطن وبكين بالإضافة إلى السياسات النقدية التي تبنتها البنوك المركزية العالمية مؤخرًا . وأشاروا إلى أن الاقتصاد الأمريكي تباطأ خلال العام الحالي نتيجة زيادة الرسوم الجمركية المتبادلة بين الولايات المتحدة والصين وتداعياتها على حركة التجارة العالمية . وأضافوا أن اتفاق المرحلة الأولى بشأن إلغاء الرسوم التي من المتوقع أن تدخل حيز التنفيذ منتصف ديسمبر الحالي سيدعم انتعاش مؤشرات الاقتصاد العالمي . كما أن السياسات النقدية التي تبنتها البنوك المركزية على مستوى العالم كان لها تأثير إيجابي أيضًا على المؤشرات الاقتصادية .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وكالة أنباء الأناضول التركية

العنوان: [www.aa.com.tr](http://www.aa.com.tr)

## LE MOCI

Moniteur du Commerce International depuis 1883

## توقعات منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية لنمو الاقتصاد العالمي

التاريخ: ٢٠١٩/١٢/٣

أعربت منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية عن مخاوفها من ركود الاقتصاد العالمي نتيجة تراجع الاستثمارات والتبادلات التجارية العالمية . بلغ معدل نمو الناتج الإجمالي العالمي نحو ٣,٥% خلال عام ٢٠١٨ ومن المتوقع أن ينخفض إلى ٢,٩% خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ و ٣% خلال عام ٢٠٢١ . أشار التقرير الذي أصدرته المنظمة مؤخرًا إلى ضرورة دعم التحول الرقمي وتشجيع استخدام الطاقة المتجددة وإصلاح النظم الضريبية والجمركية من أجل تعزيز الاستثمار والنشاط التجاري . فقد حققت تجارة السلع والخدمات نموًا طفيفًا بنحو ١% خلال عام ٢٠١٩ كما تراجع معدل نمو الاستثمار إلى ١% خلال عام ٢٠١٩ مقابل ٥% خلال عام ٢٠١٨ .

كما جاء في التقرير أن الحرب التجارية بين الصين والولايات المتحدة أثرت سلبًا على ثقة المستهلكين والمستثمرين وسوق العمل . ومن المتوقع انخفاض معدلات النمو خلال عامي ٢٠٢٠ و ٢٠٢١ في العديد من دول العالم مثل الصين والولايات المتحدة ومنطقة اليورو إلى ٥,٥% و ٢% و ١% على التوالي .

ترجمة: ندا محمد دسوقي - مراجعة: سحر سمير

المصدر: مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان: [www.lemoci.com](http://www.lemoci.com)

# LE MOCI

Moniteur du Commerce International depuis 1883

## منظمة التجارة العالمية تشجب تصاعد الإجراءات الحمائية

التاريخ : ٢٠١٩/١٢/٣

أعربت منظمة التجارة العالمية عن قلقها إزاء تزايد الإجراءات الحمائية حيث أشارت الإحصائيات إلى قيام دول مجموعة العشرين بإقرار ما لا يقل عن ٢٨ إجراء حمائي خلال الفترة من مايو إلى أكتوبر ٢٠١٩ . كشف التقرير الذي أصدرته المنظمة مؤخرا عن ارتفاع الخسائر الناجمة عن هذه الإجراءات إلى ٤٦٠,٤ مليار دولار بزيادة بنحو ٣٧% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ حينما بلغت ٣٣٥,٩ مليار دولار .

صرح مدير عام المنظمة بأن الإجراءات الحمائية بلغت مستويات قياسية وأثرت سلبا على معدلات النمو الاقتصادي وتوفير فرص العمل والقدرة الشرائية على مستوى العالم مؤكدا أن التوترات التجارية المتنامية تعوق نمو الاقتصاد العالمي . ومن المتوقع نمو التجارة العالمية بنحو ١,٢% خلال عام ٢٠١٩ مقابل ٢,٦% خلال عام ٢٠١٨ .

أشار تقرير المنظمة إلى أن دول مجموعة العشرين قامت بتطبيق ٣٦ إجراء جديد من أجل تيسير التبادل التجاري مثل خفض الرسوم الجمركية بما يعادل ٩٢,٦ مليار دولار خلال الفترة من يناير إلى أكتوبر ٢٠١٩ أي أقل بكثير من القيمة المستهدفة في التقرير السابق وقدرها ٣٩٧,٢ مليار دولار .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : [www.lemoci.com](http://www.lemoci.com)

## مصادر النشرة:

www.oecd.org	منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية	١
www.ticaret.gov.tr	وزارة التجارة التركية	٢
www.mena.org.eg	وكالة أنباء الشرق الأوسط	٣
www.aa.com.tr	وكالة أنباء الأناضول التركية	٤
www.egypttoday.com	موقع Egypt Today	٥
www.lemoci.com	مجلة اقتصادية فرنسية	٦
www.jeuneafrique.com	مجلة فرنسية أسبوعية	٧
www.lexpansion.fr	جريدة فرنسية يومية	٨
www.lemonde.fr	جريدة فرنسية يومية	٩
www.lefigaro.fr	جريدة فرنسية يومية	١٠
www.allafrica.com	موقع allAfrica الإخباري	١١
www.eleconomista.es	جريدة اقتصادية إسبانية يومية	١٢
www.americaeconomia.com	مجلة اقتصادية إسبانية شهرية	١٣
www.finansgundem.com	موقع إخباري تركي	١٤
www.haber7.com	موقع إخباري تركي	١٥
www.bloomberght.com	النسخة التركية لموقع بلومبرج	١٦
www.dunya.com	جريدة تركية يومية	١٧